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u naravi

Primate li pla}u ili dio pla}e u naravi, ili ste mo`da izvan radnog 
odnosa ostvarili primitak u stvarima ili uslugama {to imaju nov~anu 
vrijednost? Znate li koje se poreze i doprinose pla}a na te primitke i 
tko je njihov obveznik?
IV. dopunjeno i izmijenjeno izdanje
Podaci u ovoj bro{uri a`urni su na dan 1. prosinca 2011. godine
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Osnovni cilj ove bro{ure jest da Vam se na jednostavan i razumljiv na~in obja-
sni koje su Va{e obveze i prava  {to proizlaze iz va`e}ih poreznih propisa i propisa 
o obveznim doprinosima, te kako }ete ispuniti te obveze i ostvariti prava. 
Ako su Vam i nakon {to ste pro~itali ovu bro{uru ostale neke nejasno}e u svezi s 
Va{im obvezama i pravima dodatna poja{njenja mo`ete prona}i na Internet stra-
nicama Ministarstva financija Republike Hrvatske, Porezne uprave i to na web 
adresi www.porezna-uprava.hr, ili u ispostavi Porezne uprave prema Va{em pre-
bivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu.
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1. Uvod

?  [to su to primici u naravi?
Primici u stvarima, uslugama i pravima koje imaju nov~anu vrijednost. 

?   Koje se sve primitke prema odredbama Zakona o porezu na dohodak oso-
bito smatra primicima u naravi?
1.  Kori{tenje poslovnih zgrada i njihovih dijelova, gara`a, odmarali{ta i ku}a za 

odmor, stambenih zgrada i stanova i kori{tenje prijevoznih sredstava, 
2.  kori{tenje kredita uz kamate ispod kamatne stope od 3% godi{nje (osim kamata po 

kreditima {to se daju ili subvencioniraju iz prora~una, ali ne i radnicima uprave),
3.  primici ostvareni u uslugama bez naknade, raznim darovima i ugo{}enjima,

4.  primici po osnovi naknada i nagrada za rad u dionicama, ako se po toj osnovi 
ne utvr|uje dohodak od kapitala, kao i drugi primici od kapitala {to su ostvare-
ni u pravima, stvarima i uslugama koje imaju nov~anu vrijednost,

5.  svi drugi primici {to se daju u naravi, osim izravnih ili neizravnih nov~anih 
isplata i doznaka. 

?  Koje se poreze obra~unava i pla}a iz primitaka u naravi?
1.  Porez na dohodak od nesamostalnog rada - obra~unava se i pla}a iz pla}e u nara-

vi i iz naknada pla}e u naravi (kad davatelji daju primitke u naravi svojim radnicima 
i drugim fizi~kim osobama kao pla}u i naknadu pla}e), 

2.  Porez na dohodak od drugog dohotka - obra~unava se i pla}a iz svih primitaka 
{to nisu primici od nesamostalnog rada1, od samostalne djelatnosti2, od imovine i 
imovinskih prava3, od kapitala4, i od osiguranja5 (kad davatelji daju primitke u na-

1 Pla}a i mirovina.
2  Primitak od obrta i s obrtom izjedna~ene djelatnosti, slobodnih zanimanja i poljoprivreda i {umarstva
3  Primitak od najamnine, zakupnine, iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i 

organiziranja kampova, primitak od vremenski ograni~enog ustupa autorskih prava, prava industrij-
skog vlasni{tva i drugih imovinskih prava, primitak od otu|enja nekretnina i imovinskih prava.

4  Primitak po osnovi kamata, izuzimanja imovine i kori{tenja usluga na teret dobiti teku}eg razdoblja 
i udjeli u dobiti {to su ostvareni dodjelom ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica.

5  Primici od `ivotnog osiguranja s obilje`jem {tednje i primici od dobrovoljnog mirovinskog osiguranja 
{to ih tuzemni osiguravatelji ispla}uju osiguranicima korisnicima osiguranja, odnosno ugovaratelji-
ma osiguranja, i to do visine tijekom razdoblja osiguranja upla}enih premija osiguranja ako su te 
premije bile porezno priznati izdatak u razdoblju kad su upla}ivane (od 1. srpnja 2001. godine do 30. 
lipnja 2010. godine) i

   primici po osnovi upla}enih premija dobrovoljnoga mirovinskog osiguranja, a te su premije osigura-
nja bile porezno priznati izdatak od 1. srpnja 2010. godine (premije dobrovoljnoga mirovinskog osi-
guranja je u korist poreznog obveznika radnika upla}ivao njegov poslodavac, uz njegov pristanak, ili 
ih je u svoju korist upla}ivao obveznik poreza na dohodak od samostalne djelatnosti koji dohodak 
utvr|uje na osnovi poslovnih knjiga).

i   Ugo{}enjima se u poreznom smislu smatraju svi primici {to ih davatelj primitka pru`a u 
vidu konzumacije jela, pi}a, smje{taja, rekreacije i sli~no, osim ugo{}enja predstavnika 
poslovnih partnera kad se na dokumentaciji o tim izdacima navede naziv poduzetnika ~iji 
su predstavnici ugo{}eni.
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ravi fizi~kim osobama koje nisu njihovi radnici i osobama kojima ne ispla}uju pla}u 
i naknadu pla}e),

3.  Prirez porezu na dohodak - obra~unava se i pla}a iz primitaka u naravi obveznika 
poreza na dohodak ako je prirez propisan gradskom ili op}inskom odlukom u gradu 
ili op}ini njegovog prebivali{ta ili uobi~ajenog boravi{ta,

4.  Porez na dodanu vrijednost (PDV) - obra~unava se i pla}a na isporuke dobara i 
obavljene usluge u naravi kad je isporu~itelj u sustavu PDV-a.

?   Obra~unavaju li se i pla}aju obvezni doprinosi po osnovi primitaka u na ra vi?
Obvezni doprinosi se moraju obra~unati i platiti po osnovi primitaka u naravi. Iznimno, 
kad se od primitaka prema propisima o porezu na dohodak utvr|uje drugi dohodak 
nema obveze obra~unavanja i pla}anja doprinosa za ove primitke:
� primici u naravi po osnovi djelatnosti novinara, umjetnika i sporta{a koji su osi-

gu rani po toj osnovi i doprinose pla}aju prema rje{enju Porezne uprave, a pre-
dujam poreza na dohodak obra~unava i obustavlja isplatitelj primitka, 

� naknada u naravi za iskori{tavanje autorskih prava i naknada za isporu~ena 
umjetni~ka djela,

� nagrada u naravi u~enicima i redovitim studentima za vrijeme prakti~nog rada 
i naukovanja,

� primici u naravi po osnovi stipendija i sportskih stipendija, 
� potpora u naravi ispla}enih obiteljima za slu~aj smrti radnika, 
� pomo}i u naravi za {kolovanje djece do 15. godine ̀ ivota (odnosno do zavr{etka 

osmogodi{njeg {kolovanja) i primici za rad osoba mla|ih od 15 godina, 
� naknada u naravi sportskim sucima i delegatima prema kriterijima ure|enima 

propisom koji donosi ministar financija na prijedlog ministra obrazovanja, znano-
sti i {porta,

� primici u naravi {to ih, na temelju odredaba svojih op}ih akata, ispla}uju op}ina, 
grad ili `upanija, u svrhu za{tite maj~instva, roditeljske njege novoro|enog dje-
teta, podizanja i odgoja djeteta a koje su namijenjene roditelju ili drugoj osobi 
koja se brine o djetetu, 

� primici u naravi {to se daju na ime isporuke dobara ili usluga podlo`nih porezu 
na dohodak, a isporu~itelj je umirovljenik. 

2. Porez na dohodak od nesamostalnog rada 
  po osnovi primitaka u naravi

?   [to je to dohodak od nesamostalnog rada po osnovi primitaka u naravi?
Razlika izme|u primitaka u naravi {to su ostvareni u poreznom razdoblju i izdataka {to 
su nastali u istom razdoblju.
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i   Porezno razdoblje je, u pravilu, kalendarska godina, a mo`e biti kra}e od kalendarske 
godine u sljede}im slu~ajevima:
1.  kad rezident tijekom iste kalendarske godine postane nerezident ili obratno (porezno 

razdoblje obuhva}a razdoblje u kojemu je fizi~ka osoba bila rezident ili nerezident) i 
2.  ro|enjem ili smr}u poreznog obveznika.

?   Tko je rezident, a tko nerezident?
Rezident je fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj ima prebivali{te ili uobi~ajeno bo ra-
vi{te, kao i fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj nema prebivali{te ni uobi~ajeno bora-
vi{te, a zaposlena je u dr`avnoj slu`bi Republike Hrvatske i po toj osnovi prima pla}u.
Nerezident je fizi~ka osoba koja u Republici Hrvatskoj nema ni prebivali{te ni uobi-
~ajeno boravi{te, a u Republici Hrvatskoj ostvaruje dohodak koji se oporezuje prema 
odredbama Zakona o porezu na dohodak.

  Prebivali{te poreznog obveznika je ondje gdje ima stan u vlasni{tvu ili posjedu nepre kidno 
najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. Boravak u stanu nije obvezan. 
Ako porezni obveznik u Republici Hrvatskoj ima u vlasni{tvu ili posjedu vi{e stanova 
prebivali{te mjerodavno za oporezivanje utvr|uje se prema mjestu prebivali{ta obitelji, 
a za poreznog obveznika samca prema mjestu u kojem se prete`no zadr`ava, ili prema 
mjestu iz kojega prete`no odlazi na rad ili obavljanje djelatnosti. Ako porezni obveznik 
ima prebivali{te u tuzemstvu i inozemstvu smatra se tuzemnim poreznim obveznikom. 
  Uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika je u mjestu u kojem se zadr`ava pod okol-
nostima na osnovi kojih se mo`e zaklju~iti da on u tom mjestu ili na tom podru~ju ne 
boravi samo privremeno. Uobi~ajenim boravi{tem smatra se stalan ili vremenski povezan 
boravak u trajanju od najmanje 183 dana u jednoj ili u dvije kalendarske godine. Za 
odre|ivanje uobi~ajenog boravi{ta nisu va`ni kratkotrajni prekidi boravka {to ne traju 
dulje od jedne godine.

2.1 Porezni obveznik

?   Tko je porezni obveznik poreza na dohodak od nesamostalnog rada po os no-
vi primitaka u naravi?

Radnik6 koji po osnovi radnog odnosa prima pla}u u naravi, kao i druge osobe koje pri-
ma ju pla}u u naravi. Poslodavci i isplatitelji pla}e su solidarni du`nici u postupku obra-
~unavanja i pla}anja poreza na pla}u. 

6  Radnicima se smatraju i slu`benici i namje{tenici u tijelima dr`avne uprave, u tijelima lokalne i po-
dru ~ne (regionalne) samouprave, kao i u drugim tijelima kojima se sredstva za rad u prete`itom di-
jelu osiguravaju u prora~unima.

i   Iznimno, radnik nije obveznik poreza na dohodak iz primitaka po osnovi nesamostalnog 
rada {to ga je poslodavac obra~unao i obustavio, ali ga nije uplatio, a naknadno je nad po-
slodavcem otvoren ste~ajni ili sanacijski postupak, ili je zaklju~en ugovor o nagodbi prema 
Zakonu o naplati dospjelih nenapla}enih poreza, carina, doprinosa i dr`avnih jamstava. 
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?   Jesu li se obveznici poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi 
primitaka u naravi du`ni prijaviti u Registar poreznih obveznika u nadle`noj 
ispostavi Porezne uprave?

To su du`ni u~initi samo porezni obveznici koji:
1.  dohodak po osnovi primitaka u naravi ostvaruju izravno iz inozemstva,
2.  dohodak po osnovi primitaka u naravi ostvaruju u diplomatskom ili konzular-

nom predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organizaciji, u predstavni{tvu 
ili organizaciji koja na teritoriju Republike Hrvatske ima diplomatski imunitet.

2.2 Primici u naravi i izdaci

?   [to je primitak u naravi po osnovi nesamostalnog rada?
Pla}a {to je poslodavac i isplatitelj pla}e umjesto u novcu ispla}uje radniku u naravi, 
to jest u stvarima, uslugama i pravima {to imaju nov~anu vrijednost. Ako radnik pla}a 
djelomi~nu naknadu za primitak u naravi vrijednost primitka je razlika izme|u tr`i{ne 
vrijednosti i pla}ene naknade. 

7  Najam stambenog prostora, kamate na kredite i isporuka dionica oslobo|eni su pla}anja PDV-a.
8  Ako vi{e osoba ostvaruju primitke u naravi kori{tenjem istog prijevoznog sredstva, a poslodavac i 

isplatitelj primitka odnosno pla}e osnovicu utvr|uje u visini 1% nabavne vrijednosti prijevoznih 
sredstava mjese~no, ili u visini 20 % iznosa mjese~ne rate za operativni leasing, odgovaraju}i iznos 
primitka po toj osnovi pribraja se svakoj od tih osoba.

?   Kako se pri oporezivanju dohotka utvr|uje vrijednost primitaka u naravi?
Prema tr`i{noj vrijednosti primitaka koja je va`e}a u mjestu davanja primitaka (s uklju-
~e nim PDV-om).

Tablica br. 1: Odre|ivanje vrijednosti primitaka u naravi
Vrsta primitka u naravi Vrijednost primitka
Kori{tenje poslovnih 
zgrada i njihovih dijelova

iznos zakupnine ili najamnine prema tr`i{nim cijenama u mjes tu u 
kojem su poslovne zgrade ili dijelovi poslovnih zgrada 

Kori{tenje stambenih 
zgrada i stanova

iznos stanarine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u kojem su 
stambene zgrade ili dijelovi stambenih zgrada7 

Kori{tenje odmarali{ta i 
ku}a za odmor

tr`i{na vrijednost smje{taja, prehrane i drugih usluga 

Kori{tenje gara`a iznos zakupnine prema tr`i{nim cijenama u mjestu u kojemu je 
gara`a 

Kori{tenje prijevoznih 
sredstava

1.  primitak se utvr|uje neovisno o opsegu kori{tenja 
prijevoznih sredstava u privatne svrhe8:

  �  mjese~ni iznos u visini l% nabavne vrijednosti prijevoznih 
sredstava, (uve}ano za PDV), ili 

i   Primitak u naravi se ne utvr|uje ako radnik pla}a naknadu za primitak koji je u vrijednosti 
tr`i{ne naknade zato jer nema razlike izme|u tr`i{ne vrijednosti i pla}ene naknade koja 
bi predstavljala primitak od nesamostalnog rada.
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Vrsta primitka u naravi Vrijednost primitka
  �  20 % od mjese~ne rate za operativni leasing (uve}ano za PDV),
ili
2. primitak se utvr|uje prema opsegu stvarnog kori{tenja9: 
  �  Cestovno motorno vozilo - ukupno prije|ena kilometra`a u 

privatne svrhe x 2,00 kune po prije|enom kilometru
  �  Plovilo - broj sati kori{tenja x tr`i{na cijena sata kori{tenja 

plovila u mjestu u kojem je plovilo registrirano 
  �  Sredstvo zra~nog prometa - broj sati kori{tenja x tr`i{na cije-

na sata kori{tenja u mjestu registracije 
Ugo{}enja vrijednost ugo{}enja prema tr`i{nim cijenama u mjestu ugo{}enja 
Kori{tenje kredita uz 
kamate ispod stope 3% 
godi{nje

razlika izme|u kamata obra~unanih primjenom godi{nje 
kamatne stope od 3% i ugovorene ni`e kamatne stope7

Davanje darova u naravi, 
usluga bez naknade i 
sli~no ~ija je pojedina~na 
vrijednost preko 400,00 
kuna po pojedinoj osobi 
koja ostvaruje primitak

vrijednost iste ili sli~ne vrste stvari ili usluge prema tr`nim cijena-
ma u mjestu davanja dara ili usluge 

Dodjela dionica (ako se 
po toj osnovi ne 
obra~unava porez na 
dohodak od 
kapitala10)

nominalna vrijednost dionica ili razlike izme|u tr`i{ne vrijednosti 
dodijeljenih dionica i pla}ene naknade ako se dionice stje~u uz 
djelomi~nu naknadu

?   [to su izdaci po osnovi nesamostalnog rada?
Upla}eni doprinosi za mirovinsko osiguranje iz pla}e (20% za mirovinsko osiguranje na 
temelju generacijske solidarnosti ili 15% za mirovinsko osiguranje na temelju genera-
cijske solidarnosti i 5% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane 
{tednje). 

2.3 Obra~unavanje i pla}anje predujma poreza na 
   dohodak od nesamostalnog rada po osnovi 
   primitaka u naravi 

?   [to je to predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi 
pri mitaka u naravi?

Svota poreza {to se obra~unava prilikom svake isplate primitka u naravi.

9  Isplatitelj primitka u naravi obvezan je donijeti odluku o na~inu i uvjetima kori{tenja prijevoznih 
sred stava, o na~inu utvr|ivanja primitka u naravi te je obvezan voditi evidenciju o prije|enoj kilo-
metra`i i/ili vremenu kori{tenja prijevoznog sredstva u privatne svrhe.
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?   Tko je i kad du`an obra~unati, obustaviti i uplatiti predujam poreza na do-
hodak?

Isplatitelji pla}a u naravi du`ni su obra~unati, obustaviti i na propisani uplatni ra~un upla ti-
ti predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada i pripadaju}i prirez porezu na do-
hodak najkasnije do posljednjeg radnog dana u mjesecu u kojemu je primitak ostvaren. 
Iznimno, obveznik obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na dohodak je i radnik u 
diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organi-
zaciji ili u predstavni{tvu ili organizaciji s diplomatskim imunitetom u RH kad je obvez-
nik po Zakonu o porezu na dohodak.

?   Kako se obra~unava predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada 
po osnovi primitaka u naravi?

Tako da se tr`i{na vrijednosti primitaka, s uklju~enim PDV-om (vidi tablicu br. 1), uve}a 
za doprinose za obvezna osiguranja iz primitka (20%), porez na dohodak i prirez pore-
zu na dohodak. Za prera~unavanje tr`i{ne vrijednosti neto pla}e u bruto pla}u u koriste 
se formule iz tablica br. 2 i 3.

Tablica br. 2: Prera~unavanje neto primitka u bruto primitak11

R.
br.

Visina neto primitka Formule za prera~unavanje neto primitka u bruto 
primitak

1. Np ≤ O Bp = Np x 1,25

2. O < Np ≤ 3.600 – 432 Kpr + O Bp = (Np – O) x K12 + O
             0,8

3. 3.600 – 432 Kpr + O < Np ≤ 10.800 – 
2.232 Kpr + O

Bp = 3.600+O+[Np – (3.600 – 432 Kpr +O)] x K25
                   0,8

4. 10.800 – 2.232 Kpr + O < Np ≤ 
36.753,6012 – 2.232 Kpr + O

Bp = 10.800 + O +[Np – (10.800 – 2.232 Kpr +O)] x K40
                           0,8

5. 36.753,60 – 2.232 Kpr + O ≤ Np > 
36.753,60 – 2.232 Kpr – [36.753,60 – O 
– 10.800) x 0,4 x Kpr]

Bp = 10.800 + O + [Np – (10.800 – 2.232 Kpr +O)] x 
K40 + 9.188,4013

 
Tablica br. 3:  Koeficijenti prireza za propisane stope prireza pri prera~unavanju neto 

pri mitka u bruto primitak
Stopa prireza Kpr K12 K25 K40

Nema prireza — 1,136364 1,333333 1,666666
 1% 1,01 1,137915 1,337793 1,677852
 2% 1,02 1,139471 1,342282 1,689189

10  Dohodak od kapitala utvr|uje se samo kad vlastite dionice dru{tva u trenutku dodjele tih dionica 
kotiraju na burzi ili ure|enim javnim tr`i{tima u skladu s posebnim zakonom.

11  O = 0,00 ako se prilikom obra~una predujma poreza dohodak ne umanjuje za osobni odbitak. Kpr se 
izostavlja iz formule kad u gradu/op}ini, na ~ijem je podru~ju prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te 
obveznika poreza na dohodak, nije propisan prirez porezu na dohodak. 

12  Umno`ak propisane najvi{e mjese~ne osnovice za pla}anje doprinosa u teku}oj godini i broja 0,8 (za 
2011. g. je 45.942,00 kn x 0,8 = 36.753,60 kn, a za 2012. g. je 46.536,00 kn x 0,8 = 37.228,80kn).

13  Umno`ak propisane najvi{e mjese~ne osnovice za pla}anje doprinosa i broja 0,2 (za 2011. g. je 
45.942,00 kn x 0,2 = 9.188,40 kn, a za 2012. g. je 46.536,00 kn x 0,2 = 9.307,20 kn).
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Stopa prireza Kpr K12 K25 K40

 3% 1,03 1,141031 1,346801 1,70068
 4% 1,04 1,142596 1,351351 1,712329
 5% 1,05 1,144165 1,355932 1,724138
 6% 1,06 1,145738 1,360544 1,736111
 6,25% 1,0625 1,146132 1,361702 1,73913
 6,5% 1,065 1,146526 1,362862 1,74216
 7% 1,07 1,147315 1,365188 1,748252
 7,50% 1,075 1,148106 1,367535 1,754386
 8% 1,08 1,148897 1,369863 1,760563
 9% 1,09 1,150483 1,37457 1,77305
10% 1,1 1,152074 1,37931 1,785714
12% 1,12 1,155268 1,388888 1,811594
13% 1,13 1,156872 1,393728 1,824818
15% 1,15 1,160093 1,403509 1,851852
18% 1,18 1,164958 1,418439 1,893939

Zna~enje simbola u formulama:
Bp = bruto primitak
Np = neto primitak
O = Osobni odbitak
Kpr = koeficijent prireza 
K12 = koeficijent za stopu poreza 12% + prirez
K25= koeficijent za stopu poreza 25% + prirez
K40 = koeficijent za stopu poreza 40% + prirez

?   Po kojim se stopama obra~unava i pla}a predujam poreza na dohodak?
Porez na dohodak obra~unava se i pla}a po stopama {to su prikazane u narednoj tablici:

Tablica br. 4: Porezne osnovice i porezne stope
Mjese~na porezna osnovica Porezne stope

do 3.600,00 kn 12%
iznad 3.600,00 do 10.800,00 kn (idu}ih 7.200,00 kn) 25%
iznad 10.800,00 kn 40%

?   Na koje se ra~une upla}uje predujam poreza na dohodak od nesamostalnog 
rada?

Na ra~une poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine u kojemu je 
prebivali{te ili uobi~ajeno boravi{te poreznog obveznika, a ako porezni obveznik nema 
u Republici Hrvatskoj ni prebivali{te ni uobi~ajeno boravi{te upisuje se ra~un poreza na 
dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine isplatitelja, i to na sljede}i na~in:
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Upisuje se ra~un poreza na 
do  hodak i prireza porezu 
na do ho dak grada/op}ine 
prebi vali{ta ili uobi~ajenog 
boravi{ta po reznog obveznika. 
Ako porezni obveznik nema u 
RH prebivali{te ili uobi~ajeno 
bo ravi{te upisuje se ra~un 
po reza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak grada/op-
}ine prema prebivali{tu ili 
uo bi~ajenom boravi{tu ili 
sje di{tu poslodavca

Upisuje se OIB – Osobni identi-
fikacijski broj (11 znamena ka). 
Ako porezni obveznik nerezi-
dent nema u RH otvoreni OIB 
upisuje se poslodav~ev OIB

?   Koje se obrasce obvezno podnosi Poreznoj upravi po osnovi obra~unavanja 
i pla}anja predujma poreza na dohodak od nesamostalnog rada?

Isplatitelj primitka ili obveznik obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na dohodak 
od nesamostalnog rada14 du`ni su sastaviti sljede}a izvje{}a za obra~unati, obustavlje-
ni i upla}eni predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada, prirez porezu na 
dohodak i obvezne doprinose:
Tablica br. 5: Obrasci i obveznici njihovog podno{enja

Naziv obrasca Obveznik 
podno{enja obrasca

Krajnji rok za podno{enje 
obrasca

Obrazac ID – Izvje{}e o primicima od 
nesamostalnog rada (pla}i i mirovini), 
porezu na dohodak i prirezu te doprino-
sima za obvezna osiguranja

isplatitelj primitka ili 
porezni obveznik15

do 15. u mjesecu za 
prethodni mjesec

Obrazac IP – Izvje{}e o pla}i, mirovini, 
doprinosima, porezu i prirezu

isplatitelj primitka ili 
porezni obveznik15

do 31. sije~nja teku}e 
godine za prethodnu godinu

2.4 Godi{nji obra~un poreza na dohodak
?   Jesu li obveznici poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi prim-

ljenih pla}a du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu poreza na dohodak?
Ti porezni obveznici nisu du`ni podnositi godi{nju poreznu prijavu ako su u poreznom 
razdoblju (u pravilu u prethodnoj kalendarskoj godini) ostvarili dohodak od nesamo-
stalnog rada (primali pla}e) samo kod jednog tuzemnog poslodavca, ili vi{e tuzemnih 
poslodavaca/isplatitelja primitka, ali ne istovremeno. 

14  Porezni obveznici koji primaju pla}u neposredno iz inozemstva i porezni obveznici koji su zaposleni 
u diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organizaciji, u pred-
stavni{tvu ili organizaciji koja na teritoriju Republike Hrvatske ima diplomatski imunitet.

15  Radnik u diplomatskom ili konzularnom predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organizaciji 
ili u predstavni{tvu ili organizaciji s diplomatskim imunitetom u RH kad je obveznik po Zakonu o 
porezu na dohodak.
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i   Ako je porezni obveznik tijekom poreznog razdoblja ostvario samo dohodak od nesa-
mostalnog rada on mo`e podnijeti godi{nju poreznu prijavu radi ostvarivanja prava na 
neiskori{teni osobni odbitak i drugih prava propisanih zakonima. Ako porezni obveznik 
podnese godi{nju poreznu prijavu radi ostvarivanja nabrojanih prava obvezan je u njoj 
iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

  Obveznici poreza na dohodak od nesamostalnog rada po osnovi primljenih pla}a du`ni su 
podnijeti godi{nju poreznu prijavu ako su u prethodnom poreznom razdoblju (u prethod-
noj kalendarskoj godini):

 1.  ostvarili dohodak od nesamostalnog rada (primali pla}e) istodobno kod dva ili vi{e 
poslodavca, 

 2.  osim dohotka od nesamostalnog ostvarili i dohodak od samostalne djelatnosti i dje-
latnosti po osnovi kojih se dohodak utvr|uje i oporezuje kao dohodak od samostalne 
djelatnosti na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga, 

 3.  kao porezni obveznici rezidenti izravno iz inozemstva ostvarili dohodak od nesamo-
stalnog rada kod dva ili vi{e poslodavca istodobno, ili ako su dohodak od samostalne 
djelatnosti i djelatnosti po osnovi kojih se dohodak utvr|uje i oporezuje kao dohodak od 
samostalne djelatnosti, ili ako su dohodak od nesamostalnog rada, dohodak od imovine 
i imovinskih prava, dohodak od kapitala i drugi dohodak ostvarili izravno iz inozemstva, 
pri ~emu od tog dohotka nisu u tuzemstvu pla}eni predujmovi poreza na dohodak, ili su 
u tuzemstvu pla}eni u iznosu manjem od iznosa koji bi se obra~unao prema odredbama 
Zakona o porezu na dohodak,

 4.  ako je Porezna uprava zatra`ila da naknadno plate porez na dohodak,
 5.  ako poslodavac, isplatitelj primitka ili sam porezni obveznik nije obra~unao, obustavio i 

uplatio predujam poreza na dohodak i prirez porezu na dohodak,
 6.  rezident ~lan posade broda u me|unarodnoj plovidbi koji je, u skladu s odredbama Po-

morskog zakonika, po osnovi rada na brodu ostvario dohodak od nesamostalnog rada, 

i   Porezni obveznik je du`an u godi{njoj poreznoj prijavi iskazati samo dohodak za koji je 
ob vezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesamostalnog rada. Ako uz do-
hod ak za koji je obvezan podnijeti godi{nju poreznu prijavu i dohodak od nesamostalnog 
rada iska`e i dohodak iz ostalih izvora obvezan je iskazati ukupno ostvareni dohodak u 
poreznom razdoblju. 

i   Obveznicima poreza na dohodak koji su obvezni podnijeti godi{nju poreznu prijavu, a istu 
ne podnesu ili ako su podaci iz godi{nje porezne prijave neto~ni ili nepotpuni, porez na 
dohodak se utvr|uje procjenom. 

?   [to su izvori dohotka?
To su primici od nesamostalnog rada, od samostalne djelatnosti, od imovine i imovin-
skih prava, od kapitala, od osiguranja i primici od kojih se utvr|uje drugi dohodak. 

?   Kako se obra~unava godi{nju poreznu osnovicu?
Ako se godi{nju poreznu prijavu podnosi samo za primljene pla}e godi{nju poreznu 
osnovicu dohotka od nesamostalnog rada obra~unava se na sljede}i na~in: 

 Primici od nesamostalnog rada (ispla}ene pla}e)
– Upla}eni doprinosi za mirovinsko osiguranje iz pla}e (20,0% za mirovinsko osi-

guranje ili 15,0% za mirovinsko osiguranje i 5,0% za mirovinsko osiguranje na 
temelju individualne kapitalizirane {tednje) 



www.porezna-uprava.hr
12 Oporezivanje dohotka po osnovi primitaka u naravi

= Dohodak
− Osobni odbitak
= Porezna osnovica za primjenu propisanih stopa. 

?   [to je to osobni odbitak i kako se izra~unava?
To je neoporezivi dio dohotka, a za poreznog obveznika rezidenta izra~unava se na 
sljede}i na~in:

OSOBNI ODBITAK
OSOBNI ODBICI

(faktore 
osobnog 

odbitka se 
zbraja)

Faktor

IZVAN PODRU^JA 
POSEBNE DR@AVNE 
SKRBI I BRDSKO-

PLANINSKIH 
PODRU^JA

1. SKUPINA PODRU^JA 
POSEBNE DR@AVNE 

SKRBI

2. SKUPINA PODRU^JA 
POSEBNE DR@AVNE 

SKRBI

3. SKUPINA PODRU^JA 
POSEBNE DR@AVNE 
SKRBI I BRDSKO-

PLANINSKA PODRU^JA

mjese~na 
svota (kn)

godi{nja 
svota (kn)

mjese~na 
svota (kn)

godi{nja 
svota (kn)

mjese~na 
svota (kn)

godi{nja 
svota (kn)

mjese~na 
svota (kn)

godi{nja 
svota (kn)

Osnovni osobni 
odbitak

1 1.800,00 21.600,00 3.840,00 46.080,00 3.200,00 38.400,00 2.400,00 28.800,00

Osobni odbitak 
umirovljenika

 u visini 
mjese~ne 
mirovine, 
najmanje 

1.800,00, a 
najvi{e do 
3.200,00

u visini 
godi{nje 
mirovine, 
najmanje 

21.600,00, 
a najvi{e 

do 
38.400,00

3.840,00 46.080,00 3.200,00 38.400,00 u visini 
mjese~ne 

mirovine, a 
najvi{e do 
3.200,00

u visini 
godi{nje 

mirovine, a 
najvi{e do 
38.400,00

Uzdr`avani 
~lanovi u`e 
obitelji te biv{i 
bra~ni drug za 
kojeg se pla}a 
alimentacija

0,5 900,00 10.800,00 1.920,00 23.040,00 1.600,00 19.200,00 1.200,00 14.400,00

Prvo dijete 0,5 900,00 10.800,00 1.920,00 23.040,00 1.600,00 19.200,00 1.200,00 14.400,00
Drugo dijete 0,7 1.260,00 15.120,00 2.688,00 32.256,00 2.240,00 26.880,00 1.680,00 20.160,00
Tre}e dijete 1 1.800,00 21.600,00 3.840,00 46.080,00 3.200,00 38.400,00 2.400,00 28.800,00
^etvrto dijete 1,4 2.520,00 30.240,00 5.376,00 64.512,00 4.480,00 53.760,00 3.360,00 40.320,00
Peto dijete16 1,9 3.420,00 41.040,00 7.296,00 87.552,00 6.080,00 72.960,00 4.560,00 54.720,00
Porezni obvez nik 
i svaki 
uzdr`avani ~lan 
u`e obitelji i 
svako dijete, ako 
su osobe s 
invaliditetom

0,3 540,00 6.480,00 1.152,00 13.824,00 960,00 11.520,00 720,00 8.640,00

17  Za svako daljnje dijete faktor osnovnoga osobnog odbitka progresivno se uve}ava i to za 0,6, 0,7, 
0,8, 0,9, 1,0 (itd) vi{e u odnosu prema faktoru osnovnoga osobnog odbitka za prethodno dijete.
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Porezni obveznik 
i svaki uzdr`a-
vani ~lan u`e 
obitelji i svako 
dijete ako su 
osobe kojima je 
rje{enjem, na 
temelju poseb-
nih propisa, 
utvr|ena inva-
lidnost po jednoj 
osnovi 100% i/ili 
koji radi invalid-
nosti imaju, na 
temelju poseb-
nih propisa, 
pravo na tu|u 
pomo} i njegu17

1 1.800,00 21.600,00 3.840,00 46.080,00 3.200,00 38.400,00 2.400,00 28.800,00

18  U ovim slu~ajevima porezni obveznik ne mo`e koristiti osobni odbitak za invalidnost (faktor 0,3) niti 
za sebe niti za uzdr`avanu osobu.

i   Iznimno, pri utvr|ivanju prava na osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove u`e obitelji i dje-
cu ne uzimaju se u obzir primici prema posebnim propisima po osnovi socijalnih potpora, 
doplatka za djecu, primitaka za opremu novoro|enog djeteta i obiteljskih mirovina nakon 
smrti roditelja.

?   Tko se smatra uzdr`avanim ~lanom u`e obitelji poreznog obveznika, uzdr`a-
vanim djetetom i osobom s invaliditetom?
� Uzdr`avani ~lanovi u`e obitelji (bra~ni drug poreznog obveznika, njegovi rodi-

telji i roditelji bra~nog druga, preci i potomci u izravnoj liniji, ma}ehe i o~usi 
koje punoljetno pastor~e uzdr`ava, biv{i bra~ni drugovi za koje porezni obvez-
nik pla}a alimentaciju i punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom) i uzdr`avana djeca su fizi~ke osobe kojima oporezivi primici, primi-
ci na koje se ne pla}a porez i drugi primici {to se ne smatraju dohotkom na 
godi{njoj razini ne prelaze 10.800,00 kuna. 

� Djetetom se smatra dijete kojega uzdr`avaju roditelji, skrbnici, usvojitelji, po o~i-
mi i pomajke, kao i dijete nakon zavr{etka redovnog {kolovanja do prvog 
zapo{ljavanja, ako je prijavljeno Hrvatskom zavodu za zapo{ljavanje.

� Osobama s invaliditetom smatraju se fizi~ke osobe porezni obveznik i/ili uzdr`a-
vani ~lanovi njegove u`e obitelji i uzdr`avana djeca kojima je invalidnost ili 
tjelesno o{te}enje utvr|eno rje{enjem {to je doneseno prema propisima o mi-
rovinskom osiguranju, za{titi vojnih i civilnih invalida rata, socijalnoj skrbi, od-
goju i obrazovanju, kao i prema drugim posebnim propisima.

?   Za koje se svote rezidentu mo`e u godi{njoj prijavi poreza na dohodak uve-
}ati osobni odbitak? 

Nakon {to se dohodak umanji za osnovni osobni odbitak, osobni odbitak za uzdr`avane 
~lanove i osobni odbitak za invalidnost osobni odbitak se mo`e uve}ati:
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1.  Za svotu pla}enu za zdravstveno osiguranje, ako porezni obveznik nije druk~ije 
osiguran, do visine propisanoga obveznog doprinosa za zdravstveno osiguranje i

2.  Za darovanja u tuzemstvu u naravi i u novcu {to su dozna~ena na `iro-ra~un 
udrugama i drugim osobama koje te djelatnosti obavljaju u skladu s posebnim 
propisima, a u kulturne, odgojno-obrazovne, znanstvene, zdravstvene, humani-
tarne, {portske i vjerske svrhe, do visine 2% primitaka za koje je u prethodnoj 
godini podnesena godi{nja porezna prijava i utvr|en godi{nji porez na dohodak. 
Iznimno, osobni odbitak se uve}ava za darovanja dana iznad propisane visine, 
pod uvjetom da su dana prema odlukama nadle`nih ministarstava o provedbi i 
financiranju posebnih programa i akcija, ali ne i za redovnu djelatnost prima-
telja darovanja. 

?   Po kojim se stopama obra~unava porez na dohodak u godi{njem obra ~u nu?
Po stopama {to su prikazane u ovoj tablici:

Tablica br. 6: Godi{nje porezne osnovice i porezne stope
Godi{nja porezna osnovica za 2010. godinu Stopa
Do 43.200,00 kn 12%
iznad 43.200,00 do 129.600,00 kn 25%
iznad 129.600,00 kn 40%

?   Kome se podnosi godi{nju prijava poreza na dohodak i u kojem roku?
Rezident podnosi godi{nju prijavu poreza na dohodak do kraja velja~e teku}e godine 
za prethodnu kalendarsku godinu nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svom 
prebivali{tu ili uobi~ajenom boravi{tu. 
Nerezident podnosi godi{nju prijavu poreza na dohodak do kraja velja~e teku}e godine 
za prethodnu kalendarsku godinu ispostavi Porezne uprave koja je mjesno nadle`na 
prema sjedi{tu isplatitelja primitaka ili ve}eg dijela njegove imovine, odnosno prema 
mjestu u kojem je prete`no obavljao djelatnost, ili mjestu u kojemu su se koristila 
imovinska prava od kojih je ostvario dohodak.

?   U kojem se roku pla}a porez na dohodak po godi{njoj poreznoj prijavi?
U roku 15 dana od dana dostave rje{enja poreznom obvezniku, i to na sljede}i na~in:
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Upisuje se ra~un poreza na 
do hodak i prireza porezu na 
do hodak grada/op}ine prema 
pre bivali{tu ili uobi~ajenom 
bo ravi{tu poreznog obveznika

Upisuje se OIB poreznog obvez-
nika (11 znamenki). Ako porez-
ni obveznik nema u Republici 
Hrvatskoj ni prebivali{te ni uo-
bi~ajeno boravi{te du`nu svo tu 
poreza upla}uje na ra ~un poreza 
na dohodak i pri reza porezu na 
dohodak grada/op}ine prema 
sje di{tu poslodavca/isplatitelja 
pla}e, ili grada/op}ine u koje-
mu je prete`no obavljao djelat-
nost ako je sam obra~unavao i 
pla}ao predujmove poreza od 
ne samostalnog rada

3. Porez na dohodak od drugog dohotka 
  po osnovi primitaka u naravi 

i   Drugi dohodak po osnovi primitaka u naravi je razlika izme|u svakoga pojedina~nog 
primitka u naravi {to se ne smatra primitkom od nesamostalnog rada (pla}e i mirovine), 
od samostalne djelatnosti (obrt i s obrtom izjedna~enih djelatnosti, od slobodnih zani-
manja i od poljoprivrede i {umarstva), od imovine i imovinskih prava, od kapitala i od 
osiguranja i propisanih izdataka. 

3.1 Porezni obveznik

?   Tko je porezni obveznik poreza na dohodak od drugog dohotka po osnovi 
pri mitka u naravi?

Fizi~ka osoba koja ostvaruje primitke u naravi. Isplatitelj primitka u naravi je solidarni 
du`nik u postupku obra~unavanja i pla}anja predujma poreza na drugi dohodak. 

?   Moraju li se obveznici koji ostvaruju drugi dohodak prijaviti u Registar po-
reznih obveznika?

Za obveznike poreza na dohodak od drugog dohotka nije propisana takva odredba, 
osim za:

1. porezne obveznike koji ostvaruju drugi dohodak izravno iz inozemstva i
2. porezne obveznike koji obavljaju samostalne djelatnosti novinara, umjetnika i 

{porta{a i osigurani su po toj osnovi i doprinose za obvezna osiguranja pla}aju 
prema rje{enju Porezne uprave, a prelaze na oporezivanje po odbitku (isplatitelj 
primitka po osnovi obavljanja tih djelatnosti predujam poreza na dohodak obra-
~unava i pla}a po odbitku kao predujam poreza na dohodak od drugog dohot ka). 
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?   Jesu li obveznici koji ostvaruju drugi dohodak du`ni voditi poslovne knjige?
Ti porezni obveznici ne moraju voditi poslovne knjige i evidencije, osim kad se prijave 
u Registar poreznih obveznika s namjerom da dohodak utvr|uju na na~in propisan za 
samostalne djelatnosti na temelju poslovnih knjiga i evidencija. Pisani zahtjev za pro-
mjenom na~ina utvr|ivanja i oporezivanja dohotka podnosi se u nadle`noj ispostavi 
Porezne uprave na po~etku ostvarivanja dohotka, na po~etku obavljanja djelatnosti, ili 
do kraja teku}e godine za idu}u godinu.

3.2 Primici u naravi i izdaci

?   [to su primici u naravi pri utvr|ivanju dohotka od drugog dohotka?
Kori{tenje zgrada, prometnih sredstava, povoljnije kamate pri odobravanju kredita i 
druge pogodnosti {to ih davatelji tih primitaka daju fizi~kim osobama koje nisu njiho-
vi radnici. 

?   Kako se utvr|uje vrijednost primitka u naravi?
Prema tr`i{noj vrijednosti koja je va`e}a u mjestu davanja primitka kao {to je prikaza-
no u tablici br. 1.

?   Kako se izra~unava primitak u naravi od kojeg se utvr|uje predujam pore-
za na dohodak od drugog dohotka?

Tako da se tr`i{na vrijednost primitka (s uklju~enim PDV-om) uve}a za obvezne dopri-
nose iz primitka (20% za mirovinsko osiguranje, ili 15% za mirovinsko osiguranje i 
5,0% za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje) i za po-
rez na dohodak i prirez porezu na dohodak.
Primitak u naravi se izra~una prema formuli: 

Primitak u naravi =           Neto primitak          
                                0,6 – (0,2 x stopa prireza) 

Primitke u naravi od kojih se utvr|uje predujam poreza na dohodak od drugog dohotka 
po osnovi autorskih naknada, a porez na dohodak obra~unava i obustavlja isplatitelj 
primitka utvr|uje se od osnovice koju ~ini tr`i{na vrijednost primitka (s uklju~enim 
PDV-om) umanjena za porezno priznate izdatke (30% od svote primitka), a uve}ana za 
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak.

Primitak u naravi se izra~una prema formuli: 
                                               Neto primitak               Primitak u naravi =

 1 – 0,7 x 0,25 x (1 + stopa prireza)

Nadalje, primitak u naravi od kojeg se utvr|uje predujam poreza na dohodak od drugog 
dohotka po osnovi naknada za isporu~ena umjetni~ka djela osobama koje obavljaju 
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umjetni~ku i kulturnu djelatnost18, a porez na dohodak obra~unava i obustavlja isplati-
telj primitka, utvr|uje se od osnovice koju ~ini tr`i{na vrijednost primitka (s uklju~enim 
PDV-om) umanjeno za porezno priznati iznos u visini 55% od svote primitka (30% 
porezno priznati izdatak + 25% neoporezivi dio autorskog honorara za umjetni~ko 
djelo), a uve}ano za porez na dohodak i prirez porezu na dohodak.
Primitak u naravi se izra~una prema formuli:

18  Umjetni~ko djelo odre|uje se potvrdom nadle`ne strukovne umjetni~ke udruge ili ovla{tene agenci-
je prilikom naplate autorskog honorara, a podatke o udrugama i ovla{tenim agencijama daje Mini-
starstvo kulture.

Primitak u naravi =              Neto primitak              
                              1 - 0,1125 x (1 + stopa prireza)

?   Koji se izdaci priznaju pri utvr|ivanju poreza na dohodak?
Pri utvr|ivanju poreza na dohodak od drugog dohotka po osnovi primitaka u naravi kao 
izdatak priznaje se svota {to je iz primitka upla}ena za obvezne doprinose (20% za 
mirovinsko osiguranje, ili 15% za mirovinsko osiguranje i 5% za mirovinsko osiguranje 
na temelju individualne kapitalizirane {tednje). 
Iznimno, prilikom utvr|ivanja poreza na dohodak od drugog dohotka po osnovi primi-
taka u naravi priznaju se izdaci u visini 30% primitaka u naravi {to su ih fizi~ke osobe 
ostvarile po osnovi:

1. autorskih naknada {to su ispla}ene u naravi prema Zakonu o autorskom pravu 
i srodnim pravima, uklju~uju}i i naknade u naravi za isporu~eno umjetni~ko 
dje lo osobama koje obavljaju umjetni~ku i kulturnu djelatnost,

2. primitaka u naravi od profesionalnih djelatnosti novinara, umjetnika i sporta{a 
koji su osigurani po toj osnovi i doprinose za obvezna osiguranja pla}aju prema 
rje{enju Porezne uprave, a porez na dohodak obra~unava i obustavlja isplatitelj 
primitka, 

3. primitaka u naravi nerezidenata za obavljanje umjetni~ke, artisti~ke, zabavne, 
sportske, knji`evne i likovne djelatnosti, djelatnosti u svezi s tiskom, radiom, 
televizijom i zabavnim priredbama.

3.3 Obra~unavanje i pla}anje predujma poreza na 
   dohodak od drugog dohotka po osnovi primitaka 
   u naravi 

?   [to je to predujam poreza na dohodak od drugog dohotka po osnovi primi-
taka u naravi?

To je svota poreza {to se obra~unava i pla}a prilikom svake isplate primitka u naravi od 
kojeg se utvr|uje drugi dohodak. 
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?   Tko je i kad du`an obra~unati, obustaviti i uplatiti predujam poreza na 
dohodak od drugog dohotka?

Isplatitelji prilikom svake isplate i istodobno s isplatom. Iznimno, predujam poreza na 
dohodak od drugog dohotka obra~unava i upla}uje porezni obveznik u roku 8 dana ako 
je dohodak ostvario izravno u inozemstvu bez posredovanja tuzemnog isplatitelja.

?  Kako se obra~unava predujam poreza na dohodak od drugog dohotka?
Na na~in kako je prikazano u ovoj tablici:

Tablica br. 7:  Porezni obveznik, porezna osnovica, obveznik obra~una, obustave i upla-
te poreza, porezne stope i krajnji rok za uplatu predujma

R.
br.

Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik 
obra~una, 
obustave i 

uplate poreza

Porezne 
stope

Krajnji rok za 
uplatu 

predujma

1 Rezident primatelj naknade 
(osim primatelja naknade pod r. 
br. 2., 3., 4., 5., 6., 7, 8 i 9., 10, 
11., 12, 13, 14, 15, 16 i 17 i 18)

ukupni primitak umanjen 
za upla}ene doprinose za 
obvezno mirovinsko 
osiguranje

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati
i istodobno 
s isplatom 
naknade

2 Rezident primatelj autorske 
naknade 

ukupni primitak umanjen 
za 30% porezno priznatih 
izdataka

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati
i istodobno 
s isplatom 
naknade

3 Rezident autor, novinar sporta{ 
osiguran po osnovi obavljanja 
djelatnosti kojemu se od pri-
mitka utvr|uje drugi dohodak 

ukupni primitak umanjen 
za 30% porezno priznatih 
izdataka

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati
i istodobno 
s isplatom 
naknade

4 Rezident primatelj naknade za 
isporu~eno umjetni~ko ili 
kulturno djelo

ukupni primitak umanjen 
za 55% (30% porezno 
priznatih izdataka i i 25 
% neoporezivog dijela od 
ostvarene naknade za 
umjetni~ko djelo) 

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati
i istodobno 
s isplatom 
naknade

5 Rezident sportski sudac i 
sportski delegat na natjecanji-
ma amaterskih sportskih klubo-
va, u~eni~kih i studentskih 
sportskih klubova, te na 
me|unarodnim natjecanjima 
tih klubova i nacionalnih 
selekcija koja se u skladu s 
propisima o sportu odr`avaju u 
Republici Hrvatskoj

ukupni primitak isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati i 
istodobno 
s isplatom 
naknade

6 Rezident sporta{ koji nije 
osiguran po osnovi obavljanja 
sportske djelatnosti s osnove 
primitka nagrade za sportska 
ostvarenja prema posebnim 
propisima

primitak iznad 20.000,00 
kn godi{nje umanjen za 
upla}ene doprinose za 
obvezno mirovinsko 
osiguranje

isplatitelj 
nagrade

25% pri svakoj 
isplati i 
istodobno 
s isplatom 
nagrade
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R.
br.

Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik 
obra~una, 
obustave i 

uplate poreza

Porezne 
stope

Krajnji rok za 
uplatu 

predujma

7 Rezident sporta{ koji je osigu-
ran po osnovi sportske djelat-
nosti s osnove primitka nagra-
de za sportska ostvarenja 
prema posebnim propisima

ukupni primitak umanjen 
za 30% porezno priznatih 
izdataka

isplatitelj 
nagrade

25% pri svakoj 
isplati i 
istodobno 
s isplatom 
nagrade

8 Rezident sporta{ koji nije 
osiguran po osnovi sportske 
djelatnosti s osnove primitka 
stipendije za sportsko usavr{a-
vanje iznad 1.600,00 kn 
mjese~no

primitak od stipendije 
iznad 1.600,00 kn 
mjese~no 

isplatitelj 
stipendije

25% pri svakoj 
isplati i 
istodobno 
s isplatom 
primitka

9 Rezident sporta{ koji je osigu-
ran po osnovi sportske djelat-
nosti s osnove primitka stipen-
dije za sportsko usavr{avanje 
iznad 1.600,00 kn mjese~no

primitak od stipendije 
iznad 1.600,00 kn 
mjese~no umanjen za 
30% porezno priznatih 
izdataka

isplatitelj 
stipendije

25% pri svakoj 
isplati i 
istodobno 
s isplatom 
primitka

10 Rezident sporta{ amater prima-
telj naknade iznad 1.600,00 kn 
mjese~no  

primitak iznad 1.600,00 
kn mjese~no umanjen za 
upla}ene doprinose za 
obvezno mirovinsko 
osiguranje

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati i 
istodobno 
s isplatom 
primitka

11 Rezident primatelj povrata 
doprinosa za obvezno mirovin-
sko osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti iz 
pla}e i razlike pla}e  

svota vra}enog doprinosa 
za obvezno mirovinsko 
osiguranje na temelju 
generacijske solidarnosti 
iz pla}e i razlike pla}e 

Porezna 
uprava

40% Prema 
rje{enju 
Porezne 
uprave

12 U~enik i student na redovnom 
{kolovanju za rad preko 
u~eni~kih i studentskih udruga

primici za rad preko 
u~eni~kih i studentskih 
udruga iznad 50.000,00 
kn godi{nje (iznos razlike 
izme|u bruto zarade i 
naknade posredniku) 

posrednik pri 
zapo{ljavanju 
u~enika i 
redovitih 
studenata

25% pri svakoj 
isplati i 
istodobno 
s isplatom 
primitka

13 U~enik i student na redovnom 
{kolovanju za primljene 
mjese~ne stipendije iznad 
1.600,00 kn

mjese~na stipendija iznad 
1.600,00 kn

isplatitelj 
stipendije

25% pri svakoj 
isplati i 
istovremeno 
s isplatom 
stipendije

14 Student na sveu~ili{tu u tu-
zemstvu kojemu se dodjeljuje 
stipendija zbog izvrsnih postig-
nu}a u znanju i u ocjenama na 
sveu~ili{tu19 

mjese~na stipendija iznad 
4.000,00 kn

isplatitelj 
stipendije

25% pri svakoj 
isplati i 
istovremeno 
s isplatom 
stipendije

15 U~enik primatelj nagrade na 
prakti~nom radu i naukovanju

mjese~na nagrada iznad 
1.600,00 kn 

isplatitelj 
nagrade

25% pri svakoj 
isplati i 
istovremeno 
s isplatom 
nagrade

19  Uvjet je da je student za dodjelu stipendije izabran na javnom natje~aju kojemu pod jednakim uvje-
tima mogu pristupiti svi studenti.
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R.
br.

Porezni obveznik Porezna osnovica Obveznik 
obra~una, 
obustave i 

uplate poreza

Porezne 
stope

Krajnji rok za 
uplatu 

predujma

16 Nerezident za obavljanje 
umjetni~ke, artisti~ke, zabavne,
sportske, knji`evne i likovne 
djelatnosti, te djelatnosti u 
svezi s tiskom, radiom, televizi-
jom i zabavnim priredbama

ukupni primitak umanjuje 
se za 30% porezno 
priznatih izdataka20

isplatitelj 
naknade

25% pri svakoj 
isplati
i istodobno 
s isplatom 
naknade

17 Nerezident primatelj autorske 
naknade – kad je u primjeni 
ugovor o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja

ukupni primitak (ovisno o 
odredbama ugovora o 
izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja)

isplatitelj 
naknade

primjenjuje 
se porezna 
stopa na 
autorske 
naknade iz 
ugovora o 
izbjegavanju 
dvostrukog 
oporeziva-
nja 

pri svakoj 
isplati 
i istodobno 
s isplatom 
naknade 

18 Nerezident primatelj autorske 
naknade – kad nije u primjeni 
ugovor o izbjegavanju dvostru-
kog oporezivanja

ukupni primitak umanjen 
za 30% porezno priznatih 
izdataka

isplatitelj 
naknade

25%

?   Na koje se ra~une upla}uje predujam poreza na dohodak od drugog dohot-
ka po osnovi primitaka u naravi?

Na ra~un poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine poreznog ob-
veznika rezidenta, a kad je nerezident porezni obveznik upisuje se ra~un poreza na 
dohodak i prireza porezu na dohodak grada/op}ine prema sjedi{tu isplatitelja primitka 
pravne osobe ili prebivali{tu isplatitelja primitka fizi~ke osobe.

Upisuje se ra~un poreza na 
do hodak i prireza porezu na 
dohodak grada/op}ine prema 
prebivali{tu ili uobi~ajenom 
bo ravi{tu rezidenta poreznog 
ob veznika, a za fizi~ku osobu 
nerezidenta upisuje se ra~un 
poreza na dohodak i prireza po-
rezu na dohodak grada/op}ine 
prema prebivali{tu ili sjedi{tu 
isplatitelja. 

Upisuje se OIB – osobni iden-
tifikacijski broj poreznog ob vez-
nika (11 znamenaka)

20 Ako me|unarodnim ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije druga~ije odre|eno.
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Upisuje se 
broj~anu oznaku 

vrste poreza 

Vrsta poreza na dohodak

1457 Predujam poreza i prireza na drugi dohodak po osnovi djelatnosti ~lanova skup{tina i nadzornih 
odbora upravnih vije}a i drugih njima odgovaraju}ih tijela drugih pravnih osoba, ~lanova povjeren-
stava i odbora koje imaju ta tijela i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo djelatnika u sudu

1465 Predujam poreza i prireza na drugi dohodak po osnovi autorskih naknada ispla}enih prema poseb-
nom zakonu kojim se ure|uju autorska i srodna prava

1813 Predujam poreza i prireza na drugi dohodak po osnovi djelatnosti trgova~kih putnika, agenata, 
akvizitera, {portskih sudaca i delegata, prevoditelja, tuma~a, sudskih vje{taka, turisti~kih djelatnika, 
konzultanata te druge sli~ne djelatnosti kao i po osnovi ostalih nenavedenih primitaka od drugog 
dohotka

1821 Predujam poreza i prireza na drugi dohodak po osnovi primitaka u naravi, te nagrada u~enicima, 
primitaka u~enika i studenata za rad preko u~eni~kih i studentskih udruga, stipendija, nagrada i 
naknada iznad propisanih iznosa

1830 Predujam poreza i prireza na drugi dohodak po osnovi naknada za isporu~eno umjetni~ko djelo 
osobama koje obavljaju umjetni~ku i kulturnu djelatnost

1848 Predujam poreza i prireza na drugi dohodak po osnovi profesionalnih djelatnosti novinara, umjetnika 
i sporta{a koji su osigurani po toj osnovi i doprinose za obvezna osiguranja koje pla}aju prema 
rje{enju

?  Postoji li obveza dostavljanja izvje{}a o drugom dohotku?
Isplatitelji primitaka, a u propisanim slu~ajevima i sam porezni obveznik, obvezni su za 
primitke od kojih se utvr|uje drugi dohodak i upla}eni porez na dohodak dostavljati 
nadle`noj ispostavi Porezne uprave sljede}a izvje{}a:

Tablica br. 8: Izvje{}a i rokovi za njihovo podno{enje 
Naziv obrasca Obveznik podno{enja obrasca Rok za podno{enje 

obrasca
IDD -  Izvje{}e o drugom dohotku, 

obra~unanom i upla}enom 
porezu na dohodak i prirezu 
te doprinosima za obvezna 
osiguranja u mjesecu 
_____ godine

-  isplatitelj primitka od kojega se 
utvr|uje drugi dohodak 

-  osoba koja primitak od kojega 
se utvr|uje drugi dohodak 
naplati neposredno iz 
inozemstva 

-  osoba koja primitak od kojega 
se utvr|uje drugi dohodak 
naplati neposredno od druge 
fizi~ke osobe koja ne obavlja 
samostalnu djelatnost

do 15. dana u mjesecu 
za prethodni mjesec

ID-1 –  Izvje{}e o ispla}enom 
primitku, dohotku , 
upla}enom doprinosu, 
porezu po odbitku i 
prirezu u godini _____ 

do 31. sije~nja teku}e 
godine za prethodnu 
godinu

?   Jesu li isplatitelji obvezni izdati potvrde osobama kojima ispla}uju primitke 
po osnovi drugog dohotka?

Na kraju godine, odnosno pri prestanku djelatnosti, isplatitelj primitka po osnovi koje-
ga se utvr|uje drugi dohodak obvezan je poreznim obveznicima dati potvrde o:

1. visini pojedina~nih i ukupnih godi{njih primitaka od drugog dohotka, 
2. postotku i iznosu priznatih izdataka pri isplati, 
3. svoti izdatka po osnovi upla}enog obveznog doprinosa iz primitka prema po-

sebnim propisima, 
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4. svoti dohotka, 
5. nadnevku uplate obveznih doprinosa, poreza na dohodak i prireza porezu na 

dohodak,
6. svoti obustavljenih i upla}enih obveznih doprinosa iz primitka, poreza na doho-

dak i prireza porezu na dohodak i
7. svoti neto isplate.

?   Jesu li obveznici poreza na dohodak od drugog dohotka du`ni podnijeti 
godi{nju poreznu prijavu poreza na dohodak po isteku godine u kojoj su 
ostvarili primitke?

Ovi porezni obveznici nemaju obvezu podno{enja godi{nje porezne prijave za ostvare-
ni drugi dohodak ako su predujmovi poreza na dohodak i propisani prirez pla}eni u 
skladu sa zakonskim odredbama, a pod uvjetom da nisu obveznici podno{enja godi{nje 
porezne prijave po osnovi ostalih izvora dohotka za koji se godi{nja prijava mora obve-
zno podnijeti. 
Iznimno, oni su obvezni podnijeti godi{nju poreznu prijavu za ostvareni drugi dohodak 
u narednim slu~ajevima:

• ako su kao rezidenti Republike Hrvatske ostvarili drugi dohodak izravno iz ino-
zemstva, pri ~emu od tog dohotka nisu u tuzemstvu pla}eni predujmovi poreza 
na dohodak, ili su u tuzemstvu pla}eni u iznosu manjem od iznosa koji bi se 
obra~unao prema odredbama Zakona o porezu na dohodak,

• ako isplatitelj primitka (ili sam porezni obveznik, ako je to du`an u~initi) nije 
obra ~unao, obustavio i uplatio predujam poreza na drugi dohodak i prireza po-
rezu na dohodak, 

• ako je Porezna uprava zatra`ila da naknadno plate porez na drugi dohodak i 
prirez porezu na dohodak.

i   Ako porezni obveznik koji nema obvezu podno{enja prijave podnese godi{nju poreznu 
prijavu obvezan je u njoj iskazati ukupno ostvareni dohodak u poreznom razdoblju po 
svim izvorima dohotka.

?   Mogu li oni podnijeti godi{nju poreznu prijavu i u slu~ajevima kad to nisu 
obvezni u~initi?

Oni mogu podnijeti godi{nju poreznu prijavu radi ostvarivanja prava na neiskori{teni 
osobni odbitak i drugih prava {to su propisani zakonima, osim poreznog obveznika 
drugog dohotka po osnovi povrata doprinosa koji ne mo`e podnijeti godi{nju prijavu 
poreza na dohodak.

?   U kojem se roku pla}a porez na dohodak po godi{njoj poreznoj prijavi?
U roku 15 dana od dana dostave rje{enja poreznom obvezniku.
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4. Prirez porezu na dohodak

?   Tko je obveznik prireza porezu na dohodak?
Porezni obveznik poreza na dohodak s prebivali{tem ili uobi~ajenim boravi{tem na po-
dru~ju na kojemu je gradskom ili op}inskom odlukom propisana obveza pla}anja prireza.

?   Tko i kad obra~unava, obustavlja i upla}uje prirez porezu na dohodak?
Isplatitelj dohotka je du`an obra~unati, obustaviti i uplatiti prirez istodobno kad pore-
znom obvezniku obra~unava i pla}a porez na dohodak. Iznimno, radnik u diplomat-
skom ili konzularnom predstavni{tvu strane dr`ave, u me|unarodnoj organizaciji ili u 
predstavni{tvu ili organizaciji s diplomatskim imunitetom u RH (kad je obveznik po 
Zakonu o porezu na dohodak) i radnik koji prima pla}u neposredno iz inozemstva sam 
obra~unava i upla}uje prirez porezu na dohodak istodobno kad obra~unava i pla}a 
porez na dohodak.

?   Kako se izra~unava prirez porezu na dohodak?
Tako da se utvr|eni iznos poreza na dohodak pomno`i s propisanom stopom prireza.

?   Kolike su stope prireza porezu na dohodak?
Op}ina, odnosno grad mogu obveznicima poreza na dohodak sa svoga podru~ja propi-
sati pla}anje prireza porezu na dohodak prema sljede}im stopama:

1. op}ina po stopi do 10%,
2. grad ispod 30.000 stanovnika po stopi do 12%,
3. grad iznad 30.000 stanovnika po stopi do 15%,
4. Grad Zagreb po stopi do 30%.

Tablica br. 9: Stope prireza porezu na dohodak po gradovima i op}inama

Andrija{evci 8%
Antunovac 5%
Bale 1%
Barban 5%
Bedenica 3%
Bednja 10%
Belica 1%
Beli Manastir 1%
Beli{}e 10%
Benkovac 5%
Beretinec 7%
Bilice 10%
Bilje 5%
Biskupija 4%

Bistra 10%
Bizovac 3%
Bjelovar 12%
Blato 10%
Bol 10%
Borovo 10%
Bo{njaci 5%
Brckovljani 3%
Brdovec 10%
Brela 5%
Brestovac 5%
Breznica 10%
Brezni~ki Hum21 3%
Brinje 10%

Brodski Stupnik 10%
Buje 6%
Bukovlje 5%
Cerna 5%
Cernik 10%
Cerovlje 2%
Cestica 10%
Cista Provo 3%
Civljane 5%22

Crikvenica 10%
^abar 5%
^aglin 5%
^akovec 10%
^azma 10%

21 Primjenjuje se od 1. srpnja 2011. godine.
22 Stupa na snagu 8.03.2011.
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^eminac 3%
Darda 5%
Davor 10%
Delnice 5%
De`anovac 5%
Dicmo 8%
Donja Vo}a 10%
Donji Andrijevci 8%
Donji Lapac 5%
Donji Martijanec 5%
Donji Miholjac 8%
Dragali} 10%
Dra` 2%
Drenovci 5%
Drni{ 5%
Dubrava 6%23

Dubravica 7%
Dubrova~ko pri-
morje

8%

Dubrovnik 15%
Duga Resa 5%
Dugo Selo 9%
Dugopolje 8%
Dvor 5%
\akovo 10%
\ur|enovac 8%
Erdut 1%
Ervenik 3%
Farka{evac 3%
Fa`ana 3%
Feri~anci 10%
Fu`ine 5%
Gar~in 10% 
Gare{nica 10%
Gornji Bogi}evci 5%
Gornji Kneginec 10%
Gra~ac 7%
Gra~i{}e 5%
Gradec 5%
Grubi{no polje 10%

Hra{}ina 5%
Hrvace 10%
Hrvatska Kostajnica 4%
Ilok 5%
Imotski 12%
Ivanec 10%
Ivani} Grad 6%
Ivankovo 10%
Jagodnjak 3%
Jakovlje 5%
Jak{i} 5%
Jastrebarsko 9%
Jelsa 10%
Kamanje 10%24

Kanfanar 2%
Kapela 8%
Kaptol 10%
Karlovac 12%
Karojba 5%
Ka{tela 12%
Ka{telir-Labinci 5%
Kijevo 5%
Kistanje 3%
Klanjec 12%
Klenovnik 7%
Klin~a Sela 10%
Klo{tar Ivani} 2%
Kne`evi Vinogradi 5%
Knin 5%
Konavle 7,5%
Kon~anica 5%
Konj{}ina 5%
Kor~ula 6%
Kraljevica 5%
Kra{i} 6%
Kravarsko 5%
Kri` 2%
Kri`evci 10%
Krnjak 8%
Kutina 12%
Labin 6%
Lani{}e 1%

Lastovo 3%
Lepoglava 8%
Lipovljani 6%
Li{ane Ostrovi~ke 6%
Li`njan 5%
Lokvi~i}i 7%
Lovas 5%
Lovinac 3%
Ludbreg 8%
Luka 5%
Lumbarda 5%
Lupoglav 1%
Magadenovac 2%
Majur 5%
Makarska 10%
Mali Bukovec 5%
Mar~ana 5%
Marija Gorica 10%
Marijanci 5%
Marku{ica 5%
Medulin 5%
Metkovi} 10%
Milna 2%
Mljet 10%
Motovun 1%
Mrkopalj 5%
Mu} 7%
Murter 6%
Na{ice 8%
Negoslavci 5%
Nova Gradi{ka 12%
Nova Kapela 10%
Novi Marof 10%
Novi Vinodolski 7%
Novska 10%
Nu{tar 6%
Omi{ 8%
Opatija 7,5%
Opuzen 10%25

Orle 5%
Osijek 13%
Oto~ac 5%

23 Do 31. sije~nja 2011. godine 3%.
24 Stupa na snagu 26. velja~e 2011.
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Otok (Sinj) 10%
Otok (Vinkovci) 10%
Ozalj 12%
Pazin 5%
Petlovac 5%
Petrijevci 5%
Petrinja 10%
Pi}an 2%
Pirovac 6%
Pisarovina 3%
Pleternica 10%
Plitvi~ka jezera 5%
Podbablje 6%
Podcrkavlje 5%
Podgora 10%
Podstrana 8%
Podgora~ 5%
Pokupsko 5%
Pola~a 10%
Popovac 3%
Popova~a 6%
Po`ega 10%
Pregrada 10%
Preseka 3%
Primo{ten 10%
Prolo`ac 5%
Promina 5%
Pu~i{}a 5%
Pula 7,5%
Pu{}a 10%
Rakovec 3%
Rakovica 8%
Ra{a 6%
Ravna Gora 7,5%
Re{etari 10%
Ribnik 5%
Rijeka 12%26

Rovinj 6%
Rugvica 6%

Runovi}i 6%
Ru`i} 5%
Sibinj 10%
Sinj 8%
Sisak 10%
Skradin 5%
Slavonski Brod 8%
Slunj 5%
Solin 10%
Split 10%
Sra~inec 5%
Stara Gradi{ka 5%
Stari Mikanovci 10%
Staro Petrovo Selo 10%
Stupnik 6%
Sutivan 10%
Sveta Nedelja
(Samobor)

6%

Sveta Nedelja 
(Labin)

3%

Sveti \ur| 5%
Sveti Ivan Zelina 12%
Sveti Lovre~ 1%
Sveti Petar u [umi 7%
Svetvin~enat 5%
[ibenik 10%
[pi{i} Bukovica 9%
[titar 10%
Tinjan 5%
Tisno 6%
Tordinci 5%
Tribunj 6%
Trnovec 
Bartolove~ki

3%

Trogir 8%
Trpanj 10%
Tu~epi 10%
Udbina 5%
Umag 6%

Une{i} 5%
Valpovo 8%
Vara`din 10%
Vara`dinske Toplice 10%
Vela Luka 9%
Velika Gorica 12%
Velika Kopanica 7%
Veliki Bukovec 5%
Veliko Trgovi{}e 7,5%
Vidovec 10%
Vinica 5%
Vinkovci 10%
Virovitica 10%
Vis 3%
Visoko 10%
Vi{njan 5%
Vi`inada 1%
Vodice 6%
Vodnjan 5%
Vojni} 7,5%
Vrbanja 5%
Vrbje 3%
Vrbovec 12%
Vrbovsko 6%
Vrgorac 10%
Vrhovine 7%27

Vrlika 7%
Zadvarje 1%
Zagreb 18%
Zagvozd 6%
Zapre{i} 12%
Zlatar 10%
Zlatar Bistrica 5%
Zmijavci 8%
@akanje 5%
@minj 10%
@umberak 3%
@upa dubrova~ka 10%
@upanja 12%

25 Primjenjuje se od 1. studenoga 2011. godine.
26 Do 31. sije~nja 2011. godine 6,25%.
27 Od 1. srpnja 2011. godine stopa prireza je 5%.

?   Na koje se ra~une upla}uje prirez porezu na dohodak?
Na iste ra~une kao i porez na dohodak (vidi stranice 10, 15 i 20).
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5.2 Obvezni doprinosi po osnovi primitaka u naravi 
   od drugog dohotka 

?   Tko je obveznik doprinosa i tko je du`an obra~unati, obustaviti i uplatiti 
obvezne doprinose po osnovi primitaka u naravi od drugog dohotka?

Obveznici doprinosa i obveznici obra~unavanja doprinosa s osnove drugog dohotka 
prikazani su u tablici broj 11.:

Tablica br. 11:  Doprinosi za obvezno osiguranje po osnovi primitka od kojeg se utvr|uje 
drugi dohodak

Obveznik 
doprinosa

Obveznik 
obra~unavanja

i pla}anja 
doprinosa 

Osnovica za 
obra~un 

doprinosa

Vrsta doprinosa i 
obra~unske stope

Rok 
za obra~un
doprinosa

Rok za uplatu 
doprinosa

Fizi~ka osoba 
koja ostvari 
primitak {to 
se oporezuje 
kao drugi 
dohodak 

isplatitelj 
primitka {to 
se oporezuje 
kao drugi 
dohodak

tr`i{na vrijednost 
primitka u naravi 
iskazana u bruto 
iznosu 

1.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje - 
20% 

ILI 
1.  doprinos za miro-

vinsko osiguranje - 
15% 

2.  doprinos za miro-
vinsko osiguranje 
na temelju indivi-
dualne kapitalizi-
rane {tednje - 5%

do posljed-
njeg dana u 
mjesecu u 
kojem je 
primitak u 
naravi ostva-
ren 

do posljednjeg 
dana u mjese-
cu u kojem je 
primitak u 
naravi ostvaren 

Isplatitelj 
primitka {to 
se oporezuje 
kao drugi 
dohodak

isplatitelj 
primitka {to 
se oporezuje 
kao drugi 
dohodak

tr`i{na vrijednost 
primitka iskaza-
na u bruto 
iznosu 

doprinos za zdrav-
stveno osiguranje - 
15%

prije isplate 
primitka

istovremeno s 
isplatom pri-
mitka

i   Ako se osobi koja obavlja samostalnu djelatnost novinara, umjetnika ili sporta{a koji su 
osigurani po toj osnovi i doprinose pla}aju prema rje{enju Porezne uprave, a prema njiho-
vom izboru porez na dohodak obra~unava i obustavlja isplatitelj primitka, prema tom 
primitku nema obveze doprinosa.

i   Po osnovi primitaka od kojih se utvr|uje drugi dohodak a ispla}uju se nerezidentima koji 
imaju prebivali{te u dr`avi s kojom je Republika Hrvatska sklopila me|udr`avni ugovor o 
socijalnom osiguranju ne postoji obveza utvr|ivanja i pla}anja obveznih doprinosa ako 
primatelji imaju ure|en status u obveznom osiguranju dr`ave ~iji su rezidenti.
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?   Jesu li propisana oslobo|enja od pla}anja doprinosa?
Ne postoji obveza doprinosa prema primicima od kojih se utvr|uje drugi dohodak i to 
prema sljede}im vrstama primitaka:

 1. naknada za isporu~eno autorsko pravo i/ili srodna prava,
 2. naknada za isporu~eno umjetni~ko djelo,
 3. nagrada za rad u~eniku, odnosno nagrada redovitom studentu za vrijeme prak-

ti~nog rada i naukovanja,
 4. primitak za rad u~enika, odnosno studenta preko posrednika pri zapo{ljavanju 

u~enika i redovitih studenata,
 5.  stipendija u~eniku odnosno studentu,
 6. sportska stipendija,
 7. potpora obitelji za slu~aj smrti radnika,
 8. potpora za {kolovanje djetetu biv{eg radnika ili poginulog branitelja iz Domo-

vinskog rata do 15. godine `ivota, odnosno do zavr{etka osmogodi{njeg {kolo-
vanja,

 9. stalna mjese~na nagrada koja se ispla}uje ~lanu Hrvatske akademije znanosti i 
umjetnosti, sukladno posebnom propisu,

10. naknada sportskom sucu i delegatu,
11. nov~ane pomo}i i pomo}i u naravi {to ih, na temelju odredaba svojih op}ih aka-

ta, ispla}uju ili daju op}ina, grad, ̀ upanija i Grad Zagreb u svrhu za{tite maj~in-
stva, roditeljske njege novoro|enog djeteta, podizanja i odgoja djeteta a koje su 
namijenjene roditelju ili drugoj osobi koja se brine o djetetu, sukladno poseb-
nom propisu,

12. primitak za rad osobe mla|e od 15 godina `ivota,
13. renta koju biv{i poslodavac ispla}uje po sudskoj presudi ~lanu obitelji biv{eg 

rad nika,
14. nov~ana naknada koju mobiliziranom a nezaposlenom gra|aninu ispla}uje tije-

lo koje je nalo`ilo mobilizaciju, sukladno posebnom propisu i
15. primitak od kojega se utvr|uje drugi dohodak ispla}en umirovljeniku.

i   Odredbe za naknade pod to~kama 1. i 2. ne primjenjuju se kad primatelj prema propisima 
o porezu na dohodak promijeni na~in oporezivanja, pa umjesto utvr|ivanja i pla}anja 
poreza po odbitku dohodak od tih primitaka utvr|uje na na~in propisan za utvr|ivanje 
dohotka od samostalne djelatnosti, ili od tih primitaka utvr|uje dobit.

i   Odredbe za primitke, naknade, stipendije, potpore, nagrade i rente {to su nabrojane pod 
to~kama od 1. – 15. ne odnose se na obvezu posebnog doprinosa za zdravstveno osigu-
ranje za pravo kori{tenja zdravstvene za{tite u inozemstvu u slu~aju kada primatelj na 
osnovi ostvarenih primitaka, a po nalogu isplatitelja primitka, boravi na slu`benom putu 
u inozemstvu.

?   Na koje se ra~une upla}uje obvezne doprinose?
Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti (I. stup), dopri-
nosi za zdravstveno osiguranje i doprinos za zapo{ljavanje pla}aju se u korist uplatnog 
ra~una dr`avnog prora~una 1001005 – 1863000160, a doprinos za mirovinsko osigu-
ranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje (II. stup) pla}a se u korist uplatnog 
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ra~una doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {ted-
nje 1001005 – 1700036001.

1.   Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti (I. stup), 
doprinosi za zdravstveno osiguranje i doprinos za zapo{ljavanje: 

Upisuje se OIB – osobni identi-
fikacijski broj (11 znamenaka)

Upisuje se oznaku identifika -
to  ra obrasca R-Sm. Taj je 
po   da tak obvezan za broj~ane 
oznake 8109, 8117, 8150 
i 8290

Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

Opis pla}anja

8109 Doprinos za mirovinsko osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu
8117 Doprinos za mirovinsko osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca fizi~ku osobu
8125 Doprinos za mirovinsko osiguranje - za osiguranike po osnovi rada za poslodavca, obveze utvr|ene u 

postupku nadzora nadle`nih tijela
8141 Doprinos za mirovinsko osiguranje – za osiguranike po osnovi rada za poslodavca, obveze nastale na 

temelju pla}a ispla}enih do 30.06.2000. godine
8150 Dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje – za osiguranike kojima se sta` mirovinskog osiguranja 

ra~una s pove}anim trajanjem
8290 Doprinos za mirovinsko osiguranje – za obveznike po osnovi primitaka od kojih se utvr|uje drugi 

dohodak
8400 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu
8419 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca fizi~ku osobu
8427 Doprinos za zdravstveno osiguranje s osnove rada za poslodavce strana predstavni{tva i me|unarodne 

organizacije
8435 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada za poslodavca, obveze nastale na 

temelju pla}a ispla}enih do 30.06.2000. godine, 
8443 Posebni doprinos za kori{tenje zdravstvene za{tite u inozemstvu
8451 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za osiguranike po osnovi rada za poslodavce, obveze utvr|ene u 

postupku nadzora nadle`nih tijela
8559 Doprinos za za{titu zdravlja na radu - za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu
8567 Doprinos za za{titu zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za poslodavca fizi~ku osobu
8575 Doprinos za zdravstveno osiguranje za{tite zdravlja na radu – za osiguranike po osnovi rada, za 

poslodavca strana predstavni{tva i me|unarodne organizacije
8621 Doprinos za zdravstveno osiguranje za{tite zdravlja na radu – obveze utvr|ene u postupku nadzora 

nadle`nih tijela
8664 Doprinos za zdravstveno osiguranje – za obveznike po osnovi primitka od kojih se utvr|uje drugi 

dohodak
8702 Doprinos za zapo{ljavanje od obveznika pla}anja pravne i fizi~ke osobe
8729 Poseban doprinos za poticanje zapo{ljavanja osoba s invaliditetom
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2.  Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje:

Upisuje se 
broj~anu oznaku 
vrste doprinosa

2003 -  Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje – za 
osiguranike po osnovi rada, za poslodavca pravnu osobu

2011-  Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje – za 
osiguranike po osnovi rada, za poslodavca fizi~ku osobu

2020 -  Dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje – 
za osiguranike kojima se sta` mirovinskog osiguranja ra~una s pove}anim trajanjem

2046 -  Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje -za 
osiguranike po osnovama za koje obvezu doprinosa utvr|uje Porezna uprava rje{enjem, 
prema propisanoj mjese~noj osnovici

2194 -  Doprinos za mirovinsko osiguranje na temelju individualne kapitalizirane {tednje – za 
obveznike doprinosa po osnovi primitaka od kojih se utvr|uje drugi dohodak

6. Primjeri obra~unavanja predujma poreza 
  na dohodak, prireza porezu na dohodak 
  i obveznih doprinosa

6.1 Primjeri obra~unavanja predujma poreza na 
   dohodak od nesamostalnog rada po osnovi 
   primitaka u naravi, prireza porezu na dohodak 
   i obveznih doprinosa

Primjer 1.
Trgova~ko dru{tvo 8. studenoga 2011. godine ispla}uje pla}u svom radniku s pre-
bivali{tem u gradu u kojemu je stopa prireza porezu na dohodak 10%. Bruto iznos 
pla}e je 4.844,31 kn. 

Upisuje se OIB – osobni identi-
fikacijski broj (11 znamenki)

Upisuje se oznaku identifika-
tora obrasca R-Sm. Taj je 
po datak obvezan za broj~ane 
oznake 2003, 2011, 2020 
i 2194
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22. studenoga 2011. godine dru{tvo radniku ispla}uje dio pla}e u naravi (s uklju~enim 
PDV-om) u iznosu od 1.000,00 kn (neto primitak). 
Trgova~ko dru{tvo je u sustavu PDV-a i obvezno je podnositi PDV obrasce za mjese~na 
obra~unska razdoblja.
Radnikov osobni odbitak je 1.800,00 kn, a osiguran je u I. i II. stupu mirovinskog osigu-
ranja.

 Trgova~ko dru{tvo ima obvezu:
 -  istodobno s isplatom pla}e obra~unati, obustaviti i platiti obvezne doprino-

se i predujam poreza na dohodak i prirez,
 -  najkasnije do posljednjeg radnog dana u studenom iz primitka u naravi obra-

~unati, obustaviti i uplatiti obvezne doprinose, predujam poreza na dohodak 
i prirez porezu na dohodak, 

 -  obra~unati i uplatiti PDV do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za protekli 
mjesec,

 -  nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu do zadnjeg dana 
u teku}em mjesecu za proteklo mjese~no obra~unsko razdoblje podnositi 
obrazac „PDV - prijava poreza na dodanu vrijednost“, 

 -  do 15. prosinca 2011. godine nadle`noj ispostavi Porezne uprave podnijeti 
obrazac ID, to jest izvje{}e o obra~unatom, obustavljenom i upla}enom po-
rezu na dohodak od nesamostalnog rada, prirezu porezu na dohodak i obvez-
nim doprinosima za studeni 2011. godine.

Trgova~ko dru{tvo 8. studenoga 2011. godine obra~unava pla}u na ovaj na~in:

R. br. OPIS SVOTA
(u kunama)

1 Ukupni primitak (bruto pla}a) 4.844,31
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I STUP (r. br. 1 x 15%) 726,65
3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP (r. br. 1 x 5%) 242,22
4 Obvezni doprinosi - UKUPNO (r. br. 2 + r. br. 3) 968,86
5 Dohodak (r. br. 1 - r. br. 4) 3.875,45
6 Osnovni osobni odbitak 1.800,00
7 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00
8 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova obitelji 0,00
9 Osobni odbitak (r. br. 6 + r. br. 7 + r. br. 8) 1.800,00
10 Porezna osnovica (r. br. 5 - r. br. 9) 2.075,45
11 Porezna osnovica do 3.600,00 kn za primjenu porezne stope 12% 2.075,45
12 Porez po stopi od 12% (r. br. 11 x 12%) 249,05
13 Porezna osnovica iznad 3.600,00 do 10.800,00 kn za primjenu 

porezne stope od 25%
0,00

14 Porez po stopi od 25% (r. br. 13 x 25%) 0,00
15 Porezna osnovica iznad 10.800,00 kn za primjenu porezne stope od 

40%
0,00

16 Porez po stopi od 40% (r. br. 15 x 40%) 0,00
17 Ukupna obveza poreza (r. br. 12 + r. br. 14 + r. br. 16) 249,05
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R. br. OPIS SVOTA
(u kunama)

18 Umanjenje za postotak invalidnosti - HRVI (r. br. 17 x % invalidnosti) 0,00
19 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za invalidnost 

(r. br. 17 - r. br. 18)
249,05

20 Prirez porezu na dohodak (r. br. 19 x stopa prireza) 24,91
21 Obveza poreza i prireza (r. br. 19 + r. br. 20) 273,96
22 Neto primitak - neto pla}a (r. br. 5 - r. br. 21) 3.601,49
 Obveze poslodavca:  
23 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br. 1 x 15%) 726,65
24 Doprinos za zdravstveno osiguranje za{tite zdravlja na radu 

(r. br. 1 x 0,5%)
24,22

25 Doprinos za zapo{ljavanje (r. br. 1 x 1,7%) 82,35

 Trgova~ko dru{tvo je obvezno 8. studenoga 2011. godine, istodobno s isplatom 
pla}e, uplatiti obustavljene obvezne doprinose iz pla}e (968,86 kn), doprinos za 
zdravstveno osiguranje (726,65 kn), doprinos za zdravstveno osiguranje za{tite 
zdravlja na radu (24,22 kn), doprinos za zapo{ljavanje (82,35 kn) i predujam 
poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak (273,96 kn). 
 Trgova~ko dru{tvo je za ostvareni primitak u naravi obvezno, najkasnije do kraja 

studenoga 2011. godine (do posljednjeg radnog dana u mjesecu u kojemu je 
ostvaren primitak u naravi), obra~unati, obustaviti i uplatiti obvezne doprinose 
i predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada i prirez porezu na doho-
dak. 

i   Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada obra~unava se od porezne osnovice 
{to je ~ini iznos svih primitaka od nesamostalnog rada tijekom jednog mjeseca, umanjeno 
za upla}ene obvezne doprinose iz pla}e i umanjeno za iznos mjese~noga osobnog odbitka.

Shodno tome trgova~ko dru{tvo prera~unava radnikov ukupni neto primitak od 
4.601,49 kn (3.601,49 kn+ 1.000,00 kn) u bruto primitak prema formuli za pre ra-
~unavanje neto primitka u bruto primitak, koriste}i tablicu br. 2, formulu pod rednim 
brojem 2 na stranici 8, te se dobije svota od 6.284,40 kn. Obvezne doprinose i predujam 
poreza na dohodak i prirez porezu na dohodak za ispla}enu pla}u u studenom 2011. 
godine obra~unava na sljede}i na~in:
R. br. OPIS SVOTA

(u kunama)
1 Ukupni primitak (bruto pla}a) 6.284,40
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I STUP (r. br. 1 x 15%) 942,66
3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP (r. br. 1 x 5%) 314,22
4 Obvezni doprinosi - UKUPNO (r. br. 2 + r. br. 3) 1.256,88
5 Dohodak (r. br. 1 - r. br.4) 5.027,52
6 Osnovni osobni odbitak 1.800,00
7 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00
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R. br. OPIS SVOTA
(u kunama)

8 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova obitelji 0,00
9 Osobni odbitak (r. br. 6 + r. br. 7 + r. br. 8) 1.800,00
10 Porezna osnovica (r. br. 5 - r. br. 9) 3.227,52
11 Porezna osnovica do 3.600,00 kn za primjenu porezne stope 12% 3.227,52
12 Porez po stopi od 12% (r. br. 11 x 12%) 387,30
13 Porezna osnovica iznad 3.600,00 do 10.800,00 kn za primjenu 

porezne stope od 25%
0,00

14 Porez po stopi od 25% (r. br. 13 x 25%) 0,00
15 Porezna osnovica iznad 10.800,00 kn za primjenu porezne stope 

od 40%
0,00

16 Porez po stopi od 40% (r. br.15 x 40%) 0,00
17 Ukupna obveza poreza (r. br. 12 + r. br. 14 + r. br. 16) 387,30
18 Umanjenje za postotak invalidnosti - HRVI (r. br. 17 x % invalidnosti) 0,00
19 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za invalidnost 

(r. br. 17 - r. br. 18)
387,30

20 Prirez porezu na dohodak (r. br. 19 x stopa prireza) 38,73
21 Obveza poreza i prireza (r. br. 19 + r. br. 20) 426,03
22 Neto primitak - neto pla}a (r. br. 5 - r. br. 21) 4.601,49
 Obveze poslodavca:  
23 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br. 1 x 15%) 942,66
24 Doprinos za zdravstveno osiguranje za{tite zdravlja na radu 

(r. br. 1 x 0,5%)
31,42

25 Doprinos za zapo{ljavanje (r. br. 1 x 1,7%) 106,83

Trgova~ko dru{tvo je obvezno najkasnije do kraja studenoga 2011. godine uplatiti obu-
stavljene obvezne doprinose iz pla}e u iznosu od 288,02 kn (kao razliku izme|u 
1.256,88 kn i prethodno upla}enih 968,86 kn), predujam poreza na dohodak od nesa-
mostalnog rada i prirez porezu na dohodak u iznosu od 152,07 kn (kao razliku izme|u 
426,03 kn i prethodno upla}enih 273,96 kn), doprinos za zdravstveno osiguranje u 
iznosu od 216,01 kn (kao razliku izme|u 942,66 kn i prethodno upla}enih 726,65 kn), 
doprinos za zdravstveno osiguranje za{tite zdravlja na radu u iznosu od 7,74 kn (kao 
razliku izme|u 31,42 kn i prethodno upla}enih 24,22 kn) i doprinos za zapo{ljavanje u 
iznosu od 24,48 kn (kao razliku izme|u 106,83 kn i prethodno upla}enih 82,35 kn).

Primjer 2.
Trgova~ko dru{tvo u prosincu 2011. godine ispla}uje svom radniku za studeni 2011. 
godine samo pla}u u naravi, to jest pla}a najamninu stambenog prostora u kojem 
radnik privremeno stanuje (tr`i{na vrijednost najamnine je 2.000,00 kn) i tro{ak pre-
hrane u restoranu (tr`i{na vrijednost je 1.573,00 kn).
Trgova~ko dru{tvo je u sustavu PDV-a i obvezno je podnositi PDV obrasce za mjese~na 
obra~unska razdoblja. Na naknadu za prehranu u restoranu potrebno je obra~unati 
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PDV po stopi od 23% (1.573,00 kn x 23% = 361,79 kn). Pri oporezivanju dohotka 
tr`i{na vrijednost primitka je 3.934,79 kn (2.000,00 kn + 1.573,00 + 361,79 kn). 
Radnikovo prebivali{te je u gradu u kojemu je propisana stopa prireza porezu na doho-
dak 10%, a njegov mjese~ni osobni odbitak je 1.800,00 kn. 

 Trgova~ko dru{tvo ima obvezu: 
 -  najkasnije do 31. prosinca 2011. godine iz primitka od nesamostalnog rada 

{to je ostvaren u naravi obra~unati, obustaviti i uplatiti obvezne doprinose 
i predujam poreza na dohodak i prirez porezu na dohodak, 

 -  obra~unati i uplatiti PDV do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za protekli 
mjesec, 

 -  nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu do zadnjeg dana 
u teku}em mjesecu za proteklo mjese~no obra~unsko razdoblje podnositi 
obrazac PDV - prijava poreza na dodanu vrijednost,

 -  do 15. sije~nja 2012. godine nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svo-
me sjedi{tu podnijeti obrazac ID.

 Trgova~ko dru{tvo prera~unava neto pla}u od 3.934,79 kn u bruto pla}u prema 
formuli za prera~unavanje neto primitka u bruto primitak koriste}i tablicu br. 2, 
formulu pod rednim brojem 2 na stranici 8, te se dobije bruto iznos od 5.324,30 
kn. Predujam poreza na dohodak, prirez porezu na dohodak i obvezne doprino-
se po osnovi ispla}ene pla}e izra~unava se na sljede}i na~in:

R. br. OPIS SVOTA 
(u kunama)

1 Ukupni primitak (bruto pla}a) 5.324,30
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje I. STUP (r. br. 1 x 15%) 798,65
3 Doprinos za mirovinsko osiguranje II. STUP (r. br. 1 x 5%) 266,22
4 Obvezni doprinosi - UKUPNO (r. br. 2 + r. br. 3) 1.064,86
5 Dohodak (r. br. 1 - r. br.4) 4.259,44
6 Osnovni osobni odbitak 1.800,00
7 Osobni odbitak za uzdr`avane ~lanove obitelji 0,00
8 Invalidnost poreznog obveznika i ~lanova obitelji 0,00
9 Osobni odbitak (r. br. 6 + r. br. 7 + r. br. 8) 1.800,00
10 Porezna osnovica (r. br. 5 - r. br. 9) 2.459,44
11 Porezna osnovica do 3.600,00 kn za primjenu porezne stope 12% 2.459,44
12 Porez po stopi od 12% (r. br. 11 x 12%) 295,13
13 Porezna osnovica iznad 3.600,00 do 10.800,00 kn za primjenu 

porezne stope od 25%
0,00

14 Porez po stopi od 25% (r. br. 13 x 25%) 0,00
15 Porezna osnovica iznad 10.800,00 kn za primjenu porezne stope 

od 40%
0,00

16 Porez po stopi od 40% (r. br.15 x 40%) 0,00
17 Ukupna obveza poreza (r. br. 12 + r. br. 14 + r. br. 16) 295,13
18 Umanjenje za postotak invalidnosti - HRVI (r. br. 17 x % invalidnosti) 0,00
19 Ukupna obveza poreza nakon umanjenja za invalidnost 

(r. br. 17 - r. br. 18)
295,13
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R. br. OPIS SVOTA 
(u kunama)

20 Prirez porezu na dohodak (r. br. 19 x stopa prireza) 29,51
21 Obveza poreza i prireza (r. br. 19 + r. br. 20) 324,65
22 Neto primitak - neto pla}a (r. br. 5 - r. br. 21) 3.934,79
 Obveze poslodavca:  
23 Doprinos za zdravstveno osiguranje (r. br. 1 x 15%) 798,65
24 Doprinos za zdravstveno osiguranje za{tite zdravlja na radu 

(r. br. 1 x 0,5%)
26,62

25 Doprinos za zapo{ljavanje (r. br. 1 x 1,7%) 90,51

6.2 Primjeri obra~unavanja predujma poreza 
   na dohodak od drugog dohotka, prireza porezu
   na dohodak i obveznih doprinosa

Primjer 1.
Trgova~ko dru{tvo tijekom ~itave 2011. godine omogu}uje svom trgova~kom putniku, 
koji nije u radnom odnosu u tom trgova~kom dru{tvu, cjelodnevno kori{tenje osobnog 
vozila koje je u vlasni{tvu trgova~kog dru{tva. Nabavna vrijednost automobila je 
110.000,00 kn. Trgova~ko dru{tvo je donijelo odluku da }e se trgova~kom putniku 
mjese~na naknada po toj osnovi odre|ivati u visini od 1% nabavne vrijednosti osobnog 
vozila (1.100,00 kn mjese~no). Na tu je svotu potrebno obra~unati PDV po stopi od 
23% (253,00 kn), tako da je mjese~na naknada u naravi 1.353,00 kn. Primitak u naravi 
jest neto primitak, te se taj iznos uve}ava za obvezne doprinose iz primitka, porez na 
dohodak i prirez porezu na dohodak.
Ispla}ena mjese~na bruto naknada trgova~kom putniku na njegov `iro-ra~un za rad u 
listopadu 2011. godine (bez primitaka u naravi) je 26.595,74 kn (15.000,00 kn neto). 
Trgova~ko dru{tvo je u sustavu PDV-a i obvezno je podnositi PDV obrasce za mjese~na 
obra~unska razdoblja.
Trgova~ki putnik obavlja poslove izvan radnog odnosa, a njegovo je prebivali{te u Za-
grebu u kojemu je propisana stopa prireza porezu na dohodak 18%. On je u sustavu 
PDV-a i obvezan je podnositi PDV obrasce za tromjese~na obra~unska razdoblja.
Trgova~ko dru{tvo obra~unava obvezne doprinose i predujam poreza na dohodak i 
prirez porezu na dohodak po osnovi naknade trgova~kog putnika za njegov rad (bez 
primitaka u naravi) na sljede}i na~in:

R. br. OPIS SVOTA 
(u kunama)

1 Primitak po osnovi drugog dohotka 26.595,74
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje (20%) 5.319,15
3 Dohodak = primitak – izdaci (r. br. 1 - 2) 21.276,59
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R. br. OPIS SVOTA 
(u kunama)

4 Porez po stopi od 25% (r. br. 3 x 25%) 5.319,15
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x 18%) 957,45
6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + r. br. 5) 6.276,59
7 Neto primitak po osnovi drugog dohotka (r. br.  3 - r. br. 6) 15.000,00
8 Obveza isplatitelja drugog dohotka:
9 Doprinos za zdravstveno osiguranje 15% (r. br. 1 x 15%) 3.989,36

Trgova~ko dru{tvo prera~unava neto primitak trgova~kog putnika po osnovi cjelodnev-
nog kori{tenja osobnog vozila od 1.353,00 kn u bruto primitak: 

         Neto primitak         =        1.353,00          =   1.353,00   = 2.398,94
0,6 – (0,2 x stopa prireza)     0,6 – (0,2 x 0,18)           0,564

Trgova~ko dru{tvo izra~unava obvezne doprinose i predujam poreza na dohodak i pri-
rez porezu na dohodak po osnovi primitaka od cjelodnevnog kori{tenja osobnog vozila 
na sljede}i na~in:

R. br. OPIS SVOTA 
(u kunama)

1 Primitak u naravi po osnovi drugog dohotka 2.398,94
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje iz primitka (primitak x 20%) 479,79
3 Dohodak = primitak – izdaci (r. br. 1 - r. br. 2) 1.919,15
4 Porez po stopi od 25% (r. br. 3 x 25%) 479,79
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x 18%) 86,36
6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + r. br. 5) 566,15
7 Neto primitak po osnovi drugog dohotka (r. br. 3 - r. br. 6) 1.353,00
8 Obveza isplatitelja drugog dohotka:
9 Doprinos za zdravstveno osiguranje 15% (r. br. 1 x 15%) 359,84

 Dru{tvo ima obvezu:
 -  istodobno s isplatom naknade obra~unati, obustaviti i uplatiti obvezne do-

prinose, predujam poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, 
 -  obra~unati i uplatiti PDV do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za protekli 

mjesec, 
 -  do 15. dana u teku}em mjesecu za prethodni mjesec nadle`noj ispostavi 

Porezne uprave prema svome sjedi{tu podnijeti obrazac IDD (izvje{}e o dru-
gom dohotku, obra~unanom i upla}enom porezu na dohodak i prirezu, te 
doprinosima za obvezna osiguranja),

 -  nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu do zadnjeg dana 
u teku}em mjesecu za proteklo mjese~no obra~unsko razdoblje podnositi 
obrazac „PDV - prijava poreza na dodanu vrijednost“.

 Dru{tvo ima obvezu na kraju godine trgova~kom putniku, a u svrhu podno{enja 
godi{nje prijave poreza na dohodak, izdati potvrdu o visini pojedina~nih i ukup-
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nih godi{njih primitaka po izvorima dohotka, postotku i iznosu priznatih izda-
taka pri isplati, iznosu izdatka po osnovi upla}enog obveznog doprinosa iz pri-
mitka prema posebnim propisima, iznosu dohotka, nadnevku uplate obveznih 
doprinosa, poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, iznosu obustavlje-
nih i upla}enih obveznih doprinosa iz primitaka, poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak i iznosu neto isplate.
 Trgova~ki putnik nema po toj osnovi obvezu podno{enja prijave poreza na 

dohodak za 2011. godinu ako su predujmovi poreza na drugi dohodak i propi-
sani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredbama, a pod uvjetom da nije 
obveznik podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi izvora dohotka za koji 
se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. 

i   Ako porezni obveznik `eli za tako ostvareni dohodak podnijeti godi{nju poreznu prijavu, a 
zbog ostvarivanja prava {to su propisana poreznim propisima, obvezan je u prijavi iskazati 
ukupni dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

 Trgova~ki putnik tijekom godine mora podnositi prijave PDV-a do zadnjeg dana 
u teku}em mjesecu za proteklo obra~unsko razdoblje i prijavu kona~nog obra-
~una poreza do kraja velja~e teku}e godine za proteklu godinu. 

Primjer 2.
Trgova~ko dru{tvo u prosincu 2011. godine omogu}uje vanjskom suradniku boravak u 
hotelu koje nije u vlasni{tvu tog trgova~kog dru{tva. Prebivali{te vanjskog suradnika je 
u gradu s propisanom stopom prireza porezu na dohodak 13%, a on nije u sustavu 
PDV-a. Tr`i{na vrijednost primitka u naravi je 10.000,00 kn. Trgova~ko dru{tvo je u 
sustavu PDV-a, tako da je na taj iznos potrebno obra~unati PDV po stopi 23% (2.300,00 
kn). Neto primitak u naravi je 12.300,00 kn (10.000,00 kn + 2.300,00 kn).
Primitak u naravi je neto primitak, te se taj iznos uve}ava za obvezne doprinose iz 
primitka, porez na dohodak i prirez porezu na dohodak. Trgova~ko dru{tvo prera~unava 
neto primitak u bruto primitak: 

         Neto primitak          =         12.300,00       =   12.300,00   = 21.428,57     
0,6 – (0,2 x stopa prireza)      0,6 – (0,2 x 0,13)           0,574

Trgova~ko dru{tvo obra~unava obvezne doprinose i predujam poreza na dohodak i 
prireza porezu na dohodak po osnovi primitka u naravi na sljede}i na~in:
R. br. OPIS SVOTA 

(u kunama)
1 Primitak u naravi po osnovi drugog dohotka 21.428,57
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje iz primitka (primitak x 20%) 4.285,71
3 Dohodak = primitak – izdaci (r. br. 1 - r. br. 2) 17.142,86
4 Porez po stopi od 25% (r. br. 3 x 25%) 4.285,71
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x 13%) 557,14
6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + r. br. 5) 4.842,86
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R. br. OPIS SVOTA 
(u kunama)

7 Neto primitak po osnovi drugog dohotka (r. br. 3 - r. br. 6) 12.300,00
8 Obveza isplatitelja drugog dohotka:
9 Doprinos za zdravstveno osiguranje 15% (r. br. 1 x 15%) 3.214,29

 Trgova~ko dru{tvo ima obvezu:
 -  istodobno s isplatom naknade obra~unati, obustaviti i uplatiti obvezne do-

prinose, predujam poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, 
 -  obra~unati i uplatiti PDV do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za protekli 

mjesec, 
 -  do 15. dana u teku}em mjesecu za prethodni mjesec nadle`noj ispostavi 

Porezne uprave prema svome sjedi{tu podnijeti obrazac IDD (izvje{}e o dru-
gom dohotku, obra~unanom i upla}enom porezu na dohodak i prirezu, te 
doprinosima za obvezna osiguranja),

 -  nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu do zadnjeg dana 
u teku}em mjesecu za proteklo mjese~no obra~unsko razdoblje podnositi 
obrazac „PDV - prijava poreza na dodanu vrijednost“.

 Dru{tvo ima obvezu na kraju godine vanjskom suradniku, a u svrhu podno{enja 
godi{nje prijave poreza na dohodak, izdati potvrdu o visini pojedina~nih i ukup-
nih godi{njih primitaka po izvorima dohotka, postotku i iznosu priznatih izda-
taka pri isplati, iznosu izdatka po osnovi upla}enog obveznog doprinosa iz pri-
mitka prema posebnim propisima, iznosu dohotka, nadnevku uplate obveznih 
doprinosa, poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, iznosu obustavlje-
nih i upla}enih obveznih doprinosa iz primitaka, poreza na dohodak i prireza 
porezu na dohodak, i iznosu neto isplate.
 Vanjski suradnik nema po toj osnovi obvezu podno{enja prijave poreza na 

dohodak za 2011. godinu ako su predujmovi poreza na drugi dohodak i propi-
sani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredbama, a pod uvjetom da nije 
obveznik podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi izvora dohotka za koji 
se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. 

i   Ako porezni obveznik `eli za tako ostvareni dohodak podnijeti godi{nju poreznu prijavu, a 
zbog ostvarivanja prava {to su propisana poreznim propisima, obvezan je u prijavi iskazati 
ukupni dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

Primjer 3.
Nakladni~ko trgova~ko dru{tvo u studenome 2011. godine daje autoru knjige, kao na-
knadu za kori{tenje autorskog prava na objavu knjige, 500 primjeraka te knjige. Autor 
nije u radnom odnosu u tom trgova~kom dru{tvu, a prebivali{te mu je u gradu s propi-
sanom stopom prireza porezu na dohodak 10%. 
Tr`i{na vrijednosti primitka u naravi je 10.000,00 kn (vlastiti tro{kovi utvr|eni prema 
ra~unovodstvenim propisima). 
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Trgova~ko dru{tvo je u sustavu PDV-a i obvezno je podnositi PDV obrasce za mjese~na 
obra~unska razdoblja. 
Na vrijednost primitka u naravi potrebno je obra~unati PDV (u ovom slu~aju po stopi 
od 0%, jer se na knjige stru~nog, znanstvenog, umjetni~kog, kulturnog i obrazovnog 
sadr`aja PDV pla}a po stopi 0% ). 
Prilikom obra~una poreza na dohodak tr`i{na vrijednost primitka je 10.000,00 kn 
(10.000,00 kn + 0,00 kn). 
Primitak u naravi je neto primitak, te se taj iznos uve}ava za porez na dohodak i prirez 
porezu na dohodak. Trgova~ko dru{tvo prera~unava neto primitak u bruto primitak:

                Neto primitak                   =   10.000,00  =  10.000,00  = 12.383,90
 1 – 0,7 x 0,25 x (1 + stopa prireza)       1 – 0,1925        0,8075

Trgova~ko dru{tvo izra~unava predujam poreza na dohodak i prireza porezu na doho-
dak po osnovi primitka u naravi na sljede}i na~in:

R. br. OPIS SVOTA 
(u kunama)

1 Primitak u naravi po osnovi drugog dohotka 12.383,90
2 Priznati pau{alni izdatak (primitak x 30%) 3.715,17
3 Dohodak = primitak – izdaci (r. br. 1 - r. br. 2) 8.668,73
4 Porez po stopi od 25% (r. br. 3 x 25%) 2.167,18
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x 10%) 216,72
6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + r. br. 5) 2.383,90
7 Neto primitak po osnovi drugog dohotka (r. br. 3 - r. br. 6) 10.000,00

 Trgova~ko dru{tvo ima obvezu:
 -  istodobno s isplatom naknade obra~unati, obustaviti i uplatiti predujam po-

reza na dohodak i prirez porezu na dohodak, 
 -  obra~unati i uplatiti PDV do zadnjeg dana u teku}em mjesecu za protekli 

mjesec (u ovom se slu~aju PDV obra~unava po stopi 0%), 
 -  do 15. dana u teku}em mjesecu za prethodni mjesec nadle`noj ispostavi 

Porezne uprave prema svome sjedi{tu podnijeti obrazac IDD (izvje{}e o dru-
gom dohotku, obra~unanom i upla}enom porezu na dohodak i prirezu, te 
doprinosima za obvezna osiguranja),

 -  nadle`noj ispostavi Porezne uprave prema svome sjedi{tu do zadnjeg dana 
u teku}em mjesecu za proteklo mjese~no obra~unsko razdoblje podnositi 
obrazac „PDV - prijava poreza na dodanu vrijednost“.

 Dru{tvo ima obvezu na kraju godine, u svrhu podno{enja godi{nje prijave pore-
za na dohodak, autoru izdati potvrdu o visini pojedina~nih i ukupnih godi{njih 
primitaka po izvorima dohotka, postotku i iznosu priznatih izdataka pri isplati, 
iznosu dohotka, nadnevku uplate poreza na dohodak i prireza porezu na doho-
dak, iznosu obustavljenog i upla}enog poreza na dohodak i prireza porezu na 
dohodak i iznosu neto isplate.
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 Autor nema po toj osnovi obvezu podno{enja prijave poreza na dohodak za 
2011. godinu ako su predujmovi poreza na drugi dohodak i propisani prirez 
pla}eni u skladu sa zakonskim odredbama, a pod uvjetom da nije obveznik 
podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi izvora dohotka za koji se godi{nja 
prijava mora obvezno podnijeti. 

i   Ako porezni obveznik `eli za tako ostvareni dohodak podnijeti godi{nju poreznu prijavu, a 
zbog ostvarivanja prava {to su propisana poreznim propisima, obvezan je u prijavi iskazati 
ukupni dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

Primjer 4.
Trgova~ko dru{tvo u studenom 2011. godine ~lanu nadzornog odbora, s prebivali{tem 
u gradu sa stopom prireza porezu na dohodak 10%, kao nagradu dodjeljuje 50 vlastitih 
dionica po nominalnoj cijeni od 211,00 kn po dionici. Ukupna vrijednost dodijeljenih 
dionica je 10.550,00 kn (211,00 kn x 50). 
^lan nadzornog odbora nije u radnom odnosu u tom dru{tvu.
Dionice tog dru{tva nisu uvr{tene na ure|ena javna tr`i{ta kapitala. Primitak po osno-
vi dodijeljenih dionica je neto primitak, te se taj iznos uve}ava za obvezne doprinose iz 
primitka, porez na dohodak i prirez porezu na dohodak. 
Trgova~ko dru{tvo prera~unava neto primitak u bruto primitak: 

          Neto primitak          =       10.550,00         =  10.550,00  = 18.189,66
 0,6 – (0,2 x stopa prireza)       0,6 – (0,2 x 0,1)            0,58

 Trgova~ko dru{tvo ima obvezu:
 -  obra~unati i uplatiti predujam poreza na dohodak od drugog dohotka, prirez 

porezu na dohodak i obvezne doprinose istodobno s dodjelom dionica,
 -  do 15. dana u teku}em mjesecu za prethodni mjesec nadle`noj ispostavi 

Porezne uprave prema svome sjedi{tu podnijeti obrazac IDD, to jest izvje{}e 
o drugom dohotku, obra~unanom i upla}enom porezu na dohodak i prirezu, 
te doprinosima za obvezna osiguranja, 

 -  na kraju godine ~lanu nadzornog odbora dru{tva, a u svrhu podno{enja 
godi{nje prijave poreza na dohodak, izdati potvrdu o visini pojedina~nih i 
ukupnih godi{njih primitaka po izvorima dohotka, postotku i iznosu prizna-
tih izdataka pri isplati, iznosu izdatka po osnovi upla}enog obveznog dopri-
nosa iz primitka prema posebnim propisima, iznosu dohotka, nadnevku 
uplate obveznih doprinosa, poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, 
iznosu obustavljenih i upla}enih obveznih doprinosa iz primitaka, poreza na 
dohodak i prireza porezu na dohodak, i iznosu neto isplate,

 ̂ lan nadzornog odbora dru{tva nema po toj osnovi obvezu podno{enja prijave 
poreza na dohodak za 2011. godinu ako su predujmovi poreza na drugi dohodak 
i propisani prirez pla}eni u skladu sa zakonskim odredbama, a pod uvjetom da 
nije obveznik podno{enja godi{nje porezne prijave po osnovi izvora dohotka za 
koji se godi{nja prijava mora obvezno podnijeti. 
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i   Ako porezni obveznik `eli za tako ostvareni dohodak podnijeti godi{nju poreznu prijavu, a 
zbog ostvarivanja prava {to su propisana poreznim propisima, obvezan je u prijavi iskazati 
ukupni dohodak {to je ostvaren u poreznom razdoblju po svim izvorima dohotka.

Predujam poreza na dohodak, prireza porezu na dohodak i obvezne doprinose po osno-
vi ispla}enih primitaka izra~unava se na sljede}i na~in:

R. br. OPIS SVOTA 
(u kunama)

1 Primitak po osnovi drugog dohotka 18.189,66
2 Doprinos za mirovinsko osiguranje iz primitka (primitak x 20%) 3.637,93
3 Dohodak = primitak – izdaci (r. br. 1 - r. br. 2) 14.551,73
4 Porez po stopi od 25% (r. br. 3 x 25%) 3.637,93
5 Prirez porezu na dohodak (r. br. 4 x 10%) 363,79
6 Ukupno porez i prirez (r. br. 4 + r. br. 5) 4.001,73
7 Neto primitak po osnovi drugog dohotka (r. br. 3 - r. br. 6) 10.550,00
8 Obveza isplatitelja drugog dohotka:
9 Doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje 15% (1 x 15%) 2.728,45

7. Propisi
  Zakon o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 177/04, 73/08, 80/10, 
114/10),

  Zakon o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine” broj 47/95, 106/96, 164/98, 
105/99, 54/00, 73/00, 48/04, 82/04, 90/05, 76/07, 87/09, 94/09),

  Op}i porezni zakon („Narodne novine“ broj 147/08, 18/11), 
  Zakon o financiranju jedinica lokalne i podru~ne (regionalne) samouprave („Narod-
ne novine” broj 117/93, 33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 147/03, 
132/06, 73/08),

  Zakon o doprinosima („Narodne novine” broj 84/08, 152/08, 94/09, 18/11),
  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine” broj 150/08, 94/09, 
153/09, 139/10, 49/11),

  Pravilnik o porezu na dohodak („Narodne novine” broj 95/05, 96/06 i 68/07, 146/08, 
2/09, 9/09, 146/09, 123/10, 137/11),  

  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost („Narodne novine“ broj 149/09, 89/11),
  Pravilnik o doprinosima („Narodne novine“, broj 2/09, 9/09, 97/09, 97/09, 25/11), 
  Pravilnik o obrascu R-Sm („Narodne novine“, broj 3/05, 38/05, 42/05, 64/05, 73/05, 
116/06, 135/06, 126/07, 135/09),

  Naredba o iznosima osnovica za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja za 2011. 
godinu („Narodne novine“ broj 133/10), 
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  Naredba o iznosima osnovica za obra~un doprinosa za obvezna osiguranja za 2012. 
godinu („Narodne novine“ broj 137/11), 

  Naredba o na~inu upla}ivanja prihoda prora~una, obveznih doprinosa te prihoda za 
financiranje drugih javnih potreba u 2011. godini („Narodne novine“ broj 2/11, 
45/11, 58/11, 86/11, 98/11, 137/11).
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